



MDNIY

E-NEWSLETTER

JUNE 2025



Yoga for One Earth, One Health



प्रधान संपादक की कलम से

संपादकीय टीम

प्रधान संपादक

डॉ. काशीनाथ समगंडी

निदेशक, मो.दे.रा.यो.सं.

प्रबंध संपादक

मो. तैयब आलम

संचार एवं प्रलेखन अधिकारी,
और उपनिदेशक (प्रभारी)

संपादक

सौदामिनी सिंह

वरिष्ठ सलाहकार (मीडिया)

संतोष सिंह

सलाहकार (मीडिया)

डिजाइन

मोहन भारद्वाज

सलाहकार (डिजाइनर)

ताज़ा जानकारी के लिए जुड़े:

 @mdniyayush

 @mdniyyoga

 @mdniy

 @mdniyyoga

मैं अपने हृदय की गहराइयों से योग प्रेमियों, योग गुरुओं, सभी हितधारकों तथा अपने प्रिय विद्यार्थियों का आभार व्यक्त करता हूँ, जिन्होंने 11वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस (आईडीवाई-2025) को भव्य सफलता दिलाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान (मो.दे.रा.यो.सं.), आयुष मंत्रालय ने इस स्वप्न को साकार करने में अहम योगदान दिया। इस अवसर पर "एक पृथ्वी, एक स्वास्थ्य के लिए योग" थीम के अंतर्गत पूरी दुनिया एकजुट होकर इस उत्सव का हिस्सा बनी।

योग संगम, जो आईडीवाई के 10 प्रमुख आयोजनों में से एक है, अद्वितीय सफलता का साक्ष्य बना। आईडीवाई-2025 के लिए योग संगम पोर्टल पर 13.04 लाख संगठनों ने पंजीकरण कराया, जो योग के प्रति देशव्यापी उत्साह और गहरी आस्था को दर्शाता है।

यह वास्तव में प्रेरणादायी है कि कश्मीर से कन्याकुमारी तक और विश्व के हर कोने से लोग अपार उत्साह के साथ जुड़ते हुए न केवल भारत की समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर से रुबरु हुए, बल्कि योग को एक वैश्विक 'सॉफ्ट पावर' के रूप में भी स्थापित किया।

योग की इस वैश्विक पहचान का श्रेय हमारे माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी को जाता है, जिनकी दूरदर्शी सोच और अथक प्रयासों ने इस प्राचीन समग्र परंपरा को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अद्वितीय स्थान दिलाया है। साथ ही, हमें माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), आयुष मंत्रालय और राज्य मंत्री, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण श्री प्रतापराव जाधव जी के कुशल नेतृत्व से भी निरंतर मार्गदर्शन और प्रेरणा मिली है, जिसने हमें अपना सर्वश्रेष्ठ देने और सामूहिक लक्ष्यों को प्राप्त करने में सक्षम बनाया।

मैं माननीय वैद्य राजेश कोटेचा, सचिव, आयुष मंत्रालय; सुश्री मोनालिसा दास, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय और साथ ही साथ मंत्रालय के सभी अधिकारियों का हार्दिक आभार व्यक्त करता हूँ, जिनके निरंतर सहयोग और मार्गदर्शन से यह आयोजन संभव हो सका। साथ ही योग संस्थानों के प्रमुखों, विशिष्ट व्यक्तित्वों और शुभचिंतकों का भी आभारी हूँ, जिनके योगदान ने इस आयोजन को सफल बनाया। मो.दे.रा.यो.सं. के समर्पित अधिकारियों, कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों को विशेष धन्यवाद, जिनकी निष्ठा और अथक परिश्रम ने इस आयोजन को गरिमा प्रदान की।

योग मात्र एक साधना नहीं, बल्कि शरीर, मन और आत्मा को जोड़ने वाली गहन यात्रा है, जो मानव और प्रकृति के बीच सामंजस्य को भी बढ़ावा देती है। आज जब पूरा विश्व नए उत्साह के साथ योग को अपना रहा है, हमें विश्वास है कि यह आने वाले समय में भी वैश्विक स्वास्थ्य, शांति, करुणा और सार्वभौमिक बंधुत्व का मार्ग प्रशस्त करता रहेगा।

आईडीवाई-2025 की अपार सफलता हम सभी के लिए गर्व और आनंद का विषय है। यह इस विश्वास को और भी प्रबल करता है कि योग के माध्यम से हम पूरी दुनिया को एकजुट कर एक स्वस्थ, संतुलित और अधिक सामंजस्यपूर्ण धरती के निर्माण में योगदान दे रहे हैं।



प्रधान संपादक

डॉ. काशीनाथ समगंडी

निदेशक, मो.दे.रा.यो.सं.



From the Desk of Editor-in-Chief

Editorial Team

Editor-in-Chief

Dr. Kashinath Samagandi

Director, MDNIY

Managing Editor

Md. Taiyab Alam

Communication &
Documentation Officer,
and Deputy Director (I/c)

Editor

Saudamini Singh

Senior Consultant (Media)

Santosh Singh

Consultant (Media)

Design by

Mohan Bhardwaj

Consultant (Designer)

Catch the latest updates:

 @mdniyayush

 @mdniyyoga

 @mdniy

 @mdniyyoga

I extend my heartfelt gratitude to all Yoga lovers, Yoga gurus, stakeholders, and my dear students for making the 11th International Day of Yoga (IDY-2025) a resounding success. Morarji Desai National Institute of Yoga (MDNIY), Ministry of Ayush, played a pivotal role in realising this vision, with the celebration resonating across the globe in solidarity under the theme “Yoga for One Earth, One Health.”

Yoga Sangam, one of the 10 signature events of IDY, witnessed phenomenal success, with a staggering 13.04 lakh organisations registering on the Yoga Sangam portal for IDY 2025, showcasing widespread enthusiasm for Yoga.

It is truly inspiring to witness how people, from Kashmir to Kanyakumari and from every corner of the world, came together with immense enthusiasm—celebrating India's rich cultural heritage while also establishing Yoga as a powerful symbol of global soft power.

This global recognition of Yoga has been possible only because of the tireless efforts of our Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi ji, whose vision has elevated this ancient holistic practice to unparalleled heights of international acceptance. We were also guided and encouraged by the dynamic leadership of Shri Prataprao Jadhav Ji, Hon'ble Minister of State (I/C), Ministry of Ayush and Minister of State, Health & Family Welfare, whose direction has enabled us to deliver our best and achieve our collective goals.

I express my sincere appreciation to Vaidya Rajesh Kotecha, Secretary, Ministry of Ayush; Ms. Monalisa Dash, Joint Secretary, Ministry of Ayush; and all the officers of the Ministry for their unwavering guidance and support. My gratitude also extends to the heads of leading Yoga institutions, distinguished individuals, and well-wishers whose contributions ensured the grand success of this event. A special word of appreciation goes to the dedicated staff and students of MDNIY for their spirited involvement and tireless efforts in organising this celebration.

Yoga is not merely a practice but a profound journey that unites body, mind, and spirit while fostering harmony between humanity and nature. As the world embraces Yoga with renewed enthusiasm, we hope it continues to promote global health, peace, compassion, and universal brotherhood.

The overwhelming response to IDY-2025 is a matter of great pride and joy. It reassures us that through Yoga, we have been able to unite the world for a noble cause and contribute to building a healthier, more harmonious planet.



Editor-in-Chief

Dr. Kashinath Samagandi

Director, MDNIY

“Eleven years on, Yoga has become an integral part of the lifestyle of millions across the globe”: PM Sh. Narendra Modi

PM Sh. Narendra Modi extended warm greetings to people across India and the world on the occasion of the 11th International Day of Yoga on June 21, 2025. Leading the Yoga Day celebrations in an event in Vishakhapatnam, in Andhra Pradesh, Hon'ble PM said, “Eleven years on, Yoga has become an integral part of the lifestyle of millions across the globe.”

PM Sh. Narendra Modi expressed his deep satisfaction in

“ग्यारह वर्षों में योग विश्वभर में करोड़ों लोगों की जीवनशैली का अभिन्न अंग बन चुका है” : प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी

11वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 21 जून, 2025 को भारत सहित विश्वभर के लोगों को हार्दिक शुभकामनाएं दीं। आंध्र प्रदेश के विशाखापट्टनम में आयोजित मुख्य समारोह की अगुवाई करते हुए प्रधानमंत्री ने कहा, “ग्यारह वर्षों की यात्रा में योग विश्वभर में करोड़ों लोगों की जीवनशैली का अभिन्न हिस्सा बन चुका है।”

प्रधानमंत्री ने इस अवसर पर गहन संतोष व्यक्त किया कि दृष्टिबाधित ब्रेल लिपि में योग साहित्य का अध्ययन कर रहे हैं



witnessing the visually impaired (Divyang) reading Yogic scriptures in Braille and applauded scientists practicing Yoga even in outer space. He highlighted the active involvement of youth from rural areas in the Yoga Olympiads, emphasising that from iconic landmarks like the Sydney Opera House to the peak of Mount Everest and the vast expanse of the ocean, the consistent message is: “Yoga is for everyone and for all, Beyond Boundaries, Beyond Backgrounds, Beyond age or ability.”

He noted that over two crore people have joined the ‘Yogandhra Abhiyan’, which he described as a vibrant display of public engagement. Prime Minister stressed that such enthusiastic citizen participation forms the cornerstone of a Viksit Bharat.

Speaking about this year’s IDY theme, “Yoga for One Earth, One Health”, Prime Minister said, “Yoga teaches us we are not isolated individuals

और वैज्ञानिक अंतरिक्ष में भी योग का अभ्यास कर रहे हैं। उन्होंने ग्रामीण युवाओं की योग ओलंपियाड में सक्रिय भागीदारी की सराहना की। प्रधानमंत्री ने उल्लेख किया कि “सिडनी ओपेरा हाउस से लेकर माउंट एवरेस्ट की चोटियों तक, अथाह समुद्र से लेकर विश्व के हर कोने तक एक ही संदेश गूँज रहा है – योग सबके लिए है, सीमाओं से परे, पृष्ठभूमि से परे, आयु या क्षमता से परे।”

उन्होंने बताया कि ‘योगांध्र अभियान’ से अब तक दो करोड़ से अधिक लोग जुड़े हैं, जिसे उन्होंने जनसहभागिता का सशक्त उदाहरण बताते हुए ‘विकसित भारत’ की आधारशिला करार दिया।

इस वर्ष की थीम “एक पृथ्वी, एक स्वास्थ्य के लिए योग” पर प्रधानमंत्री ने कहा, “योग हमें यह सिखाता है कि हम अलग-थलग व्यक्ति नहीं, बल्कि प्रकृति का अभिन्न अंग हैं। प्रारंभ में हम अपने स्वास्थ्य की देखभाल करना सीखते हैं, परंतु धीरे-धीरे यह भाव हमारे समाज, पर्यावरण और पूरे ग्रह तक विस्तृत हो जाता है। योग व्यक्तिगत अनुशासन ही नहीं,

but integral parts of nature. Initially, we learn to care for our own health and wellness, but gradually, this care expands to our environment, society, and the planet. Yoga is a profound personal discipline that, at the same time, serves as a collective system – one that transitions individuals from Me to We,” he stated.

Referring to the cultural ethos, he said that India teaches the value of “Sarve Bhavantu Sukhinah” – the happiness and well-being of all is a sacred responsibility. This philosophy, he added, lays the foundation for service, selflessness, and harmony.

The Prime Minister expressed his concern about rising levels of stress, instability, and conflict across the world. He pointed to Yoga as a solution, stating that “Yoga is the pause button humanity needs, to breathe, to balance, to become whole again.” He made a heartfelt appeal to the global community, proposing that “this Yoga Day mark the beginning of Yoga for Humanity 2.0, where Inner Peace becomes Global Policy.”

Raising awareness about the global challenge of obesity, the Prime Minister revisited his previous Mann Ki Baat address, where he had launched a campaign to reduce daily oil consumption by 10 percent. He renewed his appeal for people across India and the world to participate in this initiative. Shri Modi underscored that reducing oil intake, avoiding harmful dietary habits, and integrating Yoga into daily life are essential for better health.

In his closing remarks, the Prime Minister envisioned a global wave of peace, wellness, and harmony driven by the power of Yoga. “Yoga should serve as a thread that weaves humanity together, Yoga for One Earth, One Health should become a global resolution”, he stated.



बल्कि सामूहिक व्यवस्था भी है, जो 'मैं से हम' की ओर ले जाती है।”

भारत की सांस्कृतिक परंपरा का उल्लेख करते हुए प्रधानमंत्री ने कहा कि “सर्वे भवन्तु सुखिनः” का भाव हमें सभी के सुख और कल्याण की जिम्मेदारी सौंपता है। यही दर्शन सेवा, निस्वार्थता और सद्भाव का आधार है।

विश्व में बढ़ते तनाव, अस्थिरता और संघर्षों पर चिंता व्यक्त करते हुए प्रधानमंत्री ने कहा “योग मानवता के लिए वह विराम बटन है, जिसकी आज सबसे अधिक आवश्यकता है— श्वास लेने के लिए, संतुलन साधने के लिए और स्वयं को पुनः संपूर्ण बनाने के लिए।” उन्होंने वैश्विक समुदाय से आह्वान किया कि इस योग दिवस से “मानवता के लिए योग का दूसरा चरण (योग फॉर ह्यूमैनिटी 2.0)” आरंभ हो, जिसमें “आंतरिक शांति” को “वैश्विक नीति” बनाया जाए।

प्रधानमंत्री ने मोटापे की वैश्विक चुनौती की ओर भी ध्यान आकर्षित किया और अपने मन की बात कार्यक्रम का उल्लेख किया, जिसमें उन्होंने प्रतिदिन तेल की खपत में 10 प्रतिशत की कमी लाने का अभियान आरंभ किया था। उन्होंने पुनः लोगों से इस अभियान में भाग लेने की अपील की। प्रधानमंत्री ने रेखांकित किया कि “तेल का सेवन कम करना, हानिकारक खानपान से बचना और जीवनशैली में योग को सम्मिलित करना, बेहतर स्वास्थ्य के लिए अत्यंत आवश्यक है।”

अपने समापन संबोधन में प्रधानमंत्री ने शांति, स्वास्थ्य और सद्भाव से परिपूर्ण विश्व की परिकल्पना प्रस्तुत की। उन्होंने कहा, “योग मानवता को जोड़ने वाला सूत्र बने और ‘एक पृथ्वी, एक स्वास्थ्य के लिए योग’ एक वैश्विक संकल्प बने।”



India and the world celebrate 11th International Day of Yoga 2025 with record breaking global participation

The 11th International Day of Yoga witnessed an unprecedented global celebration on June 21 with over 2,000 Yoga events held across 191 countries, reinforcing Yoga's universal message of wellness, peace, and unity. Spearheaded by Prime Minister Narendra Modi, the initiative continues to emphasise India's leadership in promoting holistic health and traditional wisdom on a global scale.

A landmark moment was achieved in Visakhapatnam, where a Guinness World Record was set



for the largest yoga gathering at a single venue, spanning 28 km of beach road from RK Beach to Bheemili and across various parts of the city, with an impressive 3.02 lakh participants. This vast scale of participation reflected not just the growing popularity of Yoga but also the collective commitment to a healthier and more harmonious world.

Domestically, the scale of engagement was massive, with 13.04 lakh Yoga events registered across India through the Yoga Portal by June 20. This overwhelming response from people across regions showcased a deep-rooted commitment to the practice and its role in public well-being.

The Ministry of Ayush, in collaboration with various government departments and local administrations, conducted fifteen iconic Yoga

भारत और दुनिया ने रिकॉर्ड तोड़ वैश्विक भागीदारी के साथ 11वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 का जश्न मनाया

21 जून को 11वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर विश्वभर में अभूतपूर्व उत्सव मनाया गया, जिसमें 191 देशों में 2,000 से अधिक योग कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिससे योग का संदेश विश्वभर में प्रसारित हुआ। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में यह पहल विश्व स्तर पर समग्र स्वास्थ्य और पारंपरिक ज्ञान को बढ़ावा देने में भारत की नेतृत्व क्षमता को रेखांकित करती है।

विशाखापट्टनम में एक ऐतिहासिक क्षण देखने को मिला, जहां एक ही स्थल पर सबसे बड़े योग समूह ने गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया, जिसमें 28 किमी की समुद्र तट से लगी सड़क पर आर के बीच से भीमिली तक और शहर के विभिन्न हिस्सों से रिकॉर्ड 3.02 लाख प्रतिभागियों ने भाग लिया। इस व्यापक स्तर पर हुई भागीदारी ने न केवल योग की बढ़ती लोकप्रियता को दर्शाया, बल्कि एक स्वस्थ और सामंजस्यपूर्ण विश्व के प्रति सामूहिक प्रतिबद्धता को भी प्रदर्शित किया।

भारत में 20 जून तक योग पोर्टल के माध्यम से भारत भर में 13.04 लाख योग कार्यक्रमों का पंजीकरण किया गया। आयुष मंत्रालय ने विभिन्न सरकारी विभागों और स्थानीय प्रशासन के सहयोग से देशभर में पंद्रह प्रतिष्ठित स्थलों पर योग प्रदर्शन आयोजित किए, जिनमें सियाचिन ग्लेशियर की बर्फीली ऊंचाइयों पर भारतीय सेना के जवानों ने योग किया।

इसके अलावा, योग सत्र गलवान घाटी, रोहतांग दर्रे और सेला टनल में भी आयोजित किए गए, जहां बॉर्डर रोड्स ऑर्गनाइजेशन और आईटीबीपी कर्मियों ने विषम परिस्थितियों में भाग लिया। जम्मू-कश्मीर में, दुनिया के सबसे ऊंचे रेलवे पुल, चिनाब रेल पुल पर योग किया गया, जो अभियांत्रिकी





demonstrations at culturally and geographically significant locations throughout the country.

Among the most challenging locations were the icy heights of the Siachen Glacier, where Indian Army personnel practiced Yoga at the world's highest battlefield. Other high-altitude sessions were held in the Galwan Valley, Rohtang Pass, and Sela Tunnel, with Border Roads Organisation and Indo-Tibetan Border Police staff participating under extreme conditions. In Jammu & Kashmir, Yoga was performed on the Chenab Rail Bridge — the world's highest railway bridge — blending engineering excellence with spiritual depth.

In the westernmost part of India, the Konark Corps of the Indian Army led a session in the Rann and Creek sector of Kutch, Gujarat. Meanwhile, India's southernmost tip, Indira Point in the Andaman & Nicobar Islands, saw Yoga performed by personnel from the Andaman & Nicobar Command. Offshore Yoga also made its mark, with ONGC personnel participating on an oil rig in the Arabian Sea. On the New Pamban Bridge in Tamil Nadu, railway officials, scouts, guides, and students came together to demonstrate the theme of connectedness and flow.

Spiritual and historical landmarks also hosted special sessions. The 91 UP Battalion of the NCC conducted Yoga on the banks of the Ganga at NaMo Ghat in Varanasi, while the BSF Rajasthan Frontier held a culturally vibrant session at Kishangarh Fort in Jaisalmer. Young athletes performed Yoga in the picturesque meadows of Pahalgam and Sonmarg, Jammu & Kashmir, emphasising harmony with nature. In a significant cross-border gesture, Indian pilgrims undertaking the Kailash Manasarovar Yatra via Nathu La practiced Yoga in Bainang County, Tibet Autonomous Region, symbolising transnational spiritual unity.

उत्कृष्टता और आध्यात्मिक गहराई का मेल था।

भारत के पश्चिमी छोर पर, कच्छ के रण और क्रीक सेक्टर में भारतीय सेना के कोंकारक कोर ने एक सत्र का नेतृत्व किया। अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के इंदिरा प्वाइंट पर अंडमान और निकोबार कमांड के कर्मियों ने योग किया। ऑफशोर योग ने भी अपनी छाप छोड़ी, जिसमें ओएनजीसी कर्मियों ने अरब सागर में एक तेल रिग पर भाग लिया। तमिलनाडु में नए पम्बन पुल पर रेलवे अधिकारियों, स्काउट्स, गाइड्स और छात्रों ने एकजुटता और प्रवाह के विषय को प्रदर्शित करने के लिए योग किया। आध्यात्मिक और ऐतिहासिक स्थलों ने भी विशेष सत्र आयोजित किए। वाराणसी में नमो घाट पर 91 यूपी बटालियन एनसीसी ने गंगा के किनारे योग किया, जबकि बीएसएफ राजस्थान फ्रंटियर ने जैसलमेर के किशनगढ़ किले में जीवंत सत्र आयोजित किया।

जम्मू-कश्मीर के पहलगाम और सोनमर्ग के सुरम्य घास के मैदानों में युवा एथलीटों ने योग किया, जो प्रकृति के साथ सामंजस्य को बढ़ावा देता है। सीमापार एक महत्वपूर्ण आयोजन में नाथू ला के माध्यम से कैलाश मानसरोवर यात्रा करने वाले भारतीय तीर्थयात्रियों ने तिब्बत स्वायत्त क्षेत्र के बैनांग काउंटी में योग का अभ्यास किया, जो अंतरराष्ट्रीय स्तर पर आध्यात्मिक एकता का प्रतीक है।



कर्तव्य पथ पर अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 का भव्य उत्सव संपन्न

Grand Celebration Marks IDY- 2025 at Kartavya Path



अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 के उपलक्ष्य में कर्तव्य पथ पर आयोजित भव्य कार्यक्रम में श्री जगत प्रकाश नड्डा, माननीय केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री, भारत सरकार, ने मुख्य अतिथि के रूप में शिरकत की और कार्यक्रम की शोभा बढ़ाई।

इस अवसर पर कार्यक्रम की गरिमा आचार्य प्रज्ञा सागर मुनि जी की उपस्थिति से और भी बढ़ गई। इस दौरान कविता गर्ग, संयुक्त सचिव आयुष मंत्रालय सत्यजीत पॉल, उप महानिदेशक, आयुष मंत्रालय कुलजीत चहल, उपाध्यक्ष, एनडीएमसी डॉ. आई. एन आचार्य, कार्यक्रम अधिकारी, योग चिकित्सा सहित मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान के तमाम अधिकारियों और कर्मचारियों की उपस्थिति देखी गई।

डॉ. विनय कुमार भारती, योग चिकित्सक के नेतृत्व में सामान्य योग अभ्यासक्रम का अभ्यास कराया गया। इस आयोजन में 2,000 से अधिक योग साधकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया, जो स्वास्थ्य, सामंजस्य और समग्र स्वास्थ्य को बढ़ावा देने के लिए योग के माध्यम से राष्ट्र की बढ़ती प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करता है।

In commemoration of IDY- 2025, a grand celebration was held at Kartavya Path, which was graced by the esteemed presence of Shri Jagat Prakash Nadda, Hon'ble Union Minister of Health and Family Welfare, Government of India. His participation as the Chief Guest added great dignity and significance to the event.

The occasion was further elevated by the presence of Acharya Pragya Sagar Muni Ji, whose spiritual insights inspired the gathering. Distinguished guests included Ms. Kavita Garg, Joint Secretary, Ministry of Ayush; Mr. Satyajit Paul, Deputy Director General, Ministry of Ayush; Mr. Kuljeet Chahal, Vice-Chairman, NDMC; and Dr. I. N. Acharya, Programme Officer (Yoga Therapy), along with several officials and staff members of the MDNIY.

Guided expertly by Dr. Vinay Kumar Bharti, Yoga Therapist, participants engaged in the Common Yoga Protocol with wholehearted dedication and vibrant enthusiasm. The event witnessed the enthusiastic participation of over 2,000 Yoga practitioners, reflecting the nation's increasing commitment to fostering health, harmony, and holistic well-being through the transformative practice of Yoga.



अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 योग की चमक से दमका बानसेरा पार्क

अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 का उत्सव नई दिल्ली के शांत और हरियाली से घिरे बानसेरा पार्क में बड़े उत्साह और उल्लास के साथ मनाया गया। पार्क का सौम्य वातावरण उस समय जीवन्त हो उठा जब छोटे बच्चों से लेकर वरिष्ठ नागरिकों तक सभी योगाभिलाषी एक साथ एकत्र हुए और योग तथा स्वास्थ्य के संदेश को आत्मसात किया।

कार्यक्रम का शुभारंभ प्रातःकाल एक शांतिपूर्ण और ताजगी भरे योग सत्र से हुआ, जिसका उद्देश्य शारीरिक, मानसिक और आध्यात्मिक संतुलन को प्रोत्साहित करना था। प्रतिभागियों ने विभिन्न आसनों, प्राणायाम तथा ध्यानाभ्यासों का प्रदर्शन किया, जिससे पूरे वातावरण में सकारात्मकता और एकाग्रता की ऊर्जा फैल गई।

इस अवसर पर विशेष आकर्षण का केंद्र रहे दिल्ली के माननीय उपराज्यपाल श्री विनय कुमार सक्सेना की गरिमायुगी उपस्थिति। उन्होंने न केवल कार्यक्रम की शोभा बढ़ाई, बल्कि स्वयं योगाभ्यास में भाग लेकर उपस्थित जनसमूह को प्रेरित किया। उनका उत्साह और सक्रिय सहभागिता सभी के लिए प्रेरणास्रोत रहा, जिसने यह संदेश दिया कि योग को जीवन का अभिन्न अंग बनाना ही सच्चे स्वास्थ्य और संतुलन की कुंजी है।

गौरतलब है कि बानसेरा पार्क में आयोजित यह उत्सव वास्तव में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस की भावनाकृएकता, अनुशासन और आंतरिक शांतिकृका सजीव प्रतीक रहा। पूरा वातावरण "स्वयं और समाज के लिए योग" के अमर संदेश से गूंज उठा।

कार्यक्रम का समापन उल्लासपूर्ण वातावरण में हुआ, जहाँ प्रतिभागियों ने इस नवऊर्जावान अनुभव के लिए आभार व्यक्त किया और योग के सतत अभ्यास के माध्यम से स्वस्थ, संतुलित और सकारात्मक जीवनशैली अपनाने के अपने संकल्प को दोहराया।



IDY-2025: Baansera Park shines bright with the radiance of Yoga

The IDY-2025 was celebrated with great enthusiasm and high spirit at Baansera Park, New Delhi. The serene surroundings of the park came alive with the vibrant participation of Yoga enthusiasts of all age groups — from young children to elderly citizens — all joining hands to embrace the spirit of Yoga and wellness.



The event began early in the morning with a calm and refreshing Yoga session aimed at promoting physical, mental, and spiritual harmony. Participants performed various asanas, pranayama, and meditation practices, creating an atmosphere of collective positivity and mindfulness.

A special highlight of the celebration was the gracious presence of the Hon'ble Lieutenant Governor of Delhi, Shri Vinai Kumar Saxena, who not only attended the event but also actively participated in the Yoga session. His enthusiasm and personal involvement served as an inspiration to all present, reinforcing the importance of integrating yoga into daily life for overall well-being.

The celebration at Baansera Park reflected the true essence of the IDY — unity, discipline, and inner peace. The morning resonated with energy and harmony as participants collectively embraced the timeless message of yoga: "Yoga for Self and Society."

The event concluded on a joyful note, with participants expressing their gratitude for the rejuvenating experience and reaffirming their commitment to a healthier and more balanced lifestyle through the continued practice of Yoga.

22000 आदिवासी छात्रों ने 108 सूर्य नमस्कार करके बनाया विश्व रिकॉर्ड

आईडीवाई-2025 के उपलक्ष्य में अल्लूरी सीताराम राजू जिले के छात्रों ने 108 सूर्य नमस्कार के शानदार प्रदर्शन के साथ गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में प्रवेश करके इतिहास रचा दिया। इस आयोजन में 22,000 से अधिक छात्रों ने एक ही स्थल पर सूर्य नमस्कार किया, जिनमें 13,000 से अधिक लड़कियां और 9,000 लड़के आदिवासी समुदाय से थे। ये सभी छात्र चौथी से दसवीं कक्षा तक के थे और नवगठित अल्लूरी सीताराम राजू जिले के आश्रम या आवासीय विद्यालयों से थे।

आंध्र विश्वविद्यालय इंजीनियरिंग कॉलेज के मैदान में आयोजित इस विशाल आयोजन में केंद्रीय आयुष मंत्री श्री प्रतापराव जाधव के साथ अनकापल्ली सांसद सी एम रमेश और राज्य मंत्री नारा लोकेश और सत्य कुमार यादव की उपस्थिति दर्ज की गई।

22,000 tribal students set world record with 108 Surya Namaskar

Marking the IDY-2025 the students of the tribal-dominated district of Alluri Sitarama Raju created history by entering the Guinness Book of World Records with their exceptional performance of 108 Surya Namaskars. More than 22,000 students, including over 13,000 girls and 9,000 boys from the tribal community of the district, performed Surya Namaskars at a single venue. All these students, from the fourth to the 10th standard, were from Ashram or residential schools in the newly formed Alluri Sitarama Raju district.

The Andhra University Engineering College ground became the venue for the mega display in the presence of Union minister for Ayush Sh. Prataprao Jadhav, Anakapalli MP CM Ramesh and state ministers Nara Lokesh and Satya Kumar Yadav.



मो.दे.रा.यो.सं. ने सीएपीएफ के 30वें बैच को दी विदाई, सशस्त्र बलों के लिए योगमय जीवनशैली पर दिया जोर

मो.दे.रा.यो.सं. के सभागार में केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सीएपीएफ) के 30वें बैच के 100 जवानों के विदाई समारोह कार्यक्रम का आयोजन जून 30, 2025 को किया गया, जिसमें मुख्य अतिथि के रूप में केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) के उप महानिरीक्षक विनय काजला ने शिरकत की।

श्री काजला ने अपने संबोधन में सभी कार्मिकों को योगमय जीवनशैली अपनाने के लिए प्रेरित करते हुए नियमित योग अभ्यास के महत्व को रेखांकित किया और अच्छा स्वास्थ्य बनाए रखने के लिए 'हर घंटे दो मिनट का योग अभ्यास' का सुझाव भी दिया।

मो.दे.रा.यो.सं. के निदेशक डॉ. काशीनाथ समगंडी ने मुख्य

MDNIY bids farewell to 30th CAPF Batch, emphasises Yogic lifestyle for armed forces

A farewell ceremony for the 30th batch of 100 Central Armed Police Forces (CAPF) personnel was held on June 30, 2025 at MDNIY. The event was graced by the presence of Shri Vinay Kajla, Deputy Inspector General of the Central Industrial Security Force (CISF) as the Chief Guest.

In his address, Shri Kajla encouraged all personnel to embrace a Yogic lifestyle and emphasised the importance of regular Yoga practice. He also recommended incorporating "two minutes of Yoga every hour" as a simple yet effective way to maintain good health.

Dr. Kashinath Samagandi, Director, MDNIY, welcomed the Chief Guest and congratulated all CAPF personnel on



अतिथि का स्वागत किया और प्रशिक्षण पूरा करने पर सभी सीएपीएफ कार्मिकों को बधाई दी। अपने संबोधन के दौरान डॉ. समगंडी ने जवानों के समर्पण की सराहना करते हुए उन्हें प्रशिक्षण के दौरान सीखे गए योगाभ्यासों को अपने दैनिक जीवन में नियमित रूप से अपनाने के लिए प्रेरित किया। समारोह के दौरान जवानों ने भी अपने सुखद अनुभव साझा किए।

योग प्रशिक्षक एवं कोर्स समन्वयक राहुल सिंह चौहान ने प्रशिक्षण कार्यक्रम की रूपरेखा प्रस्तुत की। कार्यक्रम का समन्वय योग प्रशिक्षक पवन कुमार ने किया।

the successful completion of their training. While appreciating the dedication shown by the personnel throughout the training Dr. Samagandi also advised the participants to make Yoga a regular part of their daily lives, applying the practices they had learned during the course.

During the ceremony, personnel from CAPF also shared their positive experiences from the training programme. Yoga Instructor and Course Coordinator Rahul Singh Chauhan presented an overview of the training schedule. The event was coordinated by Yoga Instructor Pawan Kumar.

वर्ल्ड संस्कृत कॉन्फ्रेंस में मो.दे.रा.यो.सं. के डॉ अर्पित कुमार दुबे का शोध 'सर्वश्रेष्ठ शोध पत्र' के लिए चयनित



काठमांडू में आयोजित 19वीं विश्व संस्कृत सम्मेलन में मो. दे.रा.यो.सं. के संस्कृत विभाग के सहायक आचार्य डॉ. अर्पित कुमार दुबे ने "प्राण मुद्रा और नाड़ी शोधन प्राणायाम का नींद की गुणवत्ता और शैक्षणिक तनाव पर प्रभाव" विषय पर अपना शोधपत्र प्रस्तुत किया।

डॉ. दुबे के इस शोधपत्र का चयन 'सर्वश्रेष्ठ शोध पत्र पुरस्कार' के लिए किया गया है, जो संस्कृत अध्ययन और शोध के इस प्रतिष्ठित वैश्विक मंच पर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।

गौरतलब है कि 19वीं वर्ल्ड संस्कृत कॉन्फ्रेंस 26 से 30 जून, 2025 को नेपाल के काठमांडू में आयोजित हुई। अंतरराष्ट्रीय संस्कृत अध्ययन संघ (आईएसएस) और नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित इस सम्मेलन में 50 से अधिक देशों के 1,200 से ज्यादा विद्वानों और शोधकर्ताओं ने भाग लिया। इसमें संस्कृत भाषा, साहित्य, दर्शन और अन्य विषयों पर विमर्श के साथ-साथ अथर्ववेद अध्ययन और संस्कृत व संगणकीय भाषाविज्ञान पर विशेष पैनल चर्चा भी शामिल थीं।

Dr. Arpit Kumar Dubey's Yoga-related research shortlisted for 'Best Research Paper' at World Sanskrit Conference

At the 19th World Sanskrit Conference held in Kathmandu, Dr. Arpit Kumar Dubey, Assistant Professor (Sanskrit) at MDNIY, presented a research paper titled "Effects of Prana Mudra and Nadi Shodhan Pranayama on Sleep Quality and Academic Stress."

Dr. Dubey's work has been shortlisted for the Best Paper Award, marking a significant recognition at this prestigious global forum for Sanskrit scholarship and research.

Notably, the 19th World Sanskrit Conference was held in Kathmandu, Nepal, from June 26 to 30, 2025. The conference, organised by the International Association for Sanskrit Studies (IASS) and Nepal Sanskrit University, brought together over 1,200 scholars and researchers from 50+ countries. It featured discussions on Sanskrit language, literature, philosophy, and related disciplines, including special panels on Atharvaveda Studies and Sanskrit and Computational Linguistics.

मो.दे.रा.यो.सं. में नेत्र एवं दंत जांच शिविर का सफल आयोजन

मो.दे.रा.यो.सं. के क्रियाभवन में 25 जून, 2025 को 'द केयरिंग टच' मल्टी-स्पेशलिटी क्लिनिक के सौजन्य से एक दिवसीय नेत्र, एवं दंत जांच शिविर का आयोजन किया गया।

इस जाँच शिविर में मो. तैयब आलम, संचार, एवं प्रलेखन अधिकारी और प्रभारी उपनिदेशक; डॉ. आई. एन आचार्य, कार्यक्रम अधिकारी (योग चिकित्सा) सहित संस्थान के सभी अधिकारियों और कर्मचारियों ने बढ़-चढ़ कर हिस्सा लिया।

इस शिविर का उद्देश्य संस्थान के अधिकारियों और कर्मचारियों को समय पर प्राथमिक स्वास्थ्य सुविधाएं, उपलब्ध कराकर संस्थान की समग्र कल्याण की प्रतिबद्धता को साकार करना था। डॉ. शुभम किरार सूर्यवंशी, सहायक आचार्य (मानव चेतना) ने कार्यक्रम का समन्वय किया।

MDNIY organises Eye and Dental Check-up Camp at its premises

MDNIY hosted a one-day Eye and Dental Check-up Camp at its Kriya Bhavan on 25 June 2025 in collaboration with The Caring Touch Multi-Speciality Clinic.

The camp saw enthusiastic participation from all officers and staff of the Institute, including Md. Taiyab Alam, C. & D. Officer and Deputy Director(I/c.), and Dr. I. N. Acharya, Programme Officer (Yoga Therapy).

The programme was coordinated by Dr. Shubham Kirar Suryavanshi, Assistant Professor (Human Consciousness). The initiative aimed to provide timely primary healthcare facilities to MDNIY's officials and staff, reaffirming the Institute's commitment to the holistic well-being of its members.



मो.दे.रा.यो.सं. में आईडीवाई की समीक्षा बैठक संपन्न

आईडीवाई-2025 के परिप्रेक्ष्य में 27 जून, 2025 को मो.दे.रा.यो.सं. में समीक्षा बैठक का आयोजन किया गया। बैठक में आयुष मंत्रालय के ओएसडी (आईडीवाई समन्वय) पी. एन. रंजीत कुमार ने मुख्य अतिथि के रूप में शिरकत की।

बैठक के दौरान आईडीवाई से संबंधित विभिन्न आयोजनों की समीक्षा की गई। पी. एन. रंजीत कुमार ने आयोजन से जुड़े सभी विभागों और अधिकारियों के समर्पित प्रयासों की सराहना करते हुए सभी को धन्यवाद ज्ञापित किया।

संस्थान के निदेशक डॉ. काशीनाथ समगंडी ने रंजीत कुमार की कार्यशैली की सराहना करते हुए कहा, “आपके नेतृत्व में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 का आयोजन सफल रहा। इससे न केवल संस्थान की गरिमा बढ़ी है, बल्कि योग की वैश्विक पहचान भी सुदृढ़ हुई है। इसके लिए हम सदैव आपके आभारी रहेंगे।”

संचार एवं प्रलेखन अधिकारी और प्रभारी उपनिदेशक मो. तैयब आलम ने भी अपने विचार साझा करते हुए कहा, “रंजीत कुमार का व्यक्तित्व अद्वितीय और प्रेरणादायक है। उनके नेतृत्व में संस्थान को एक नई दिशा और पहचान मिली है, जिसके लिए हम हृदय से उनका आभार व्यक्त करते हैं।”

इस अवसर पर कार्यक्रम अधिकारी (योग चिकित्सा) डॉ. आई. एन. आचार्य ने भी अपने अनुभव साझा किए। इस दौरान संस्थान के सभी वरिष्ठ अधिकारी एवं कर्मचारीगण भी उपस्थित रहे।

बैठक के उपरांत पी. एन. रंजीत कुमार ने परिसर में वृक्षारोपण कर हरित योग को प्रोत्साहन दिया, जो पर्यावरण संरक्षण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

Strategic Review Meeting at MDNIY focuses on IDY initiatives

A review meeting was held on 27 June, 2025 in MDNIY following the successful culmination of IDY. The meeting was graced by the presence of Mr. P. N. Ranjit Kumar, OSD (IDY Coordination), Ministry of Ayush, as the Chief Guest.

The gathering reviewed various events related to IDY. Commending the dedicated efforts of all departments and officials involved in the preparations, Mr. Ranjit Kumar expressed his sincere appreciation and gratitude to the team.

Dr. Kashinath Samagandi, Director, MDNIY, lauded Mr. Ranjit Kumar's leadership, stating, “Under your guidance, IDY 2025 was successfully organised. This not only enhanced the prestige of our Institute but also strengthened Yoga's global recognition. We shall remain ever grateful to you for this achievement.”

Sharing his thoughts, Md. Taiyab Alam C.&D. Officer and Deputy Director (I/c.), remarked, “Mr. Ranjit Kumar's personality is inspiring. His leadership has given the Institute a new direction and identity, for which we express our heartfelt thanks.”

On this occasion, Dr. I. N. Acharya, Programme Officer (Yoga Therapy), also shared his experiences. Senior officials and staff members of the Institute were also present in this meeting.

Following the discussions, Mr. Ranjit Kumar planted a sapling within the campus, promoting Harit Yoga — a significant step towards environmental conservation.



योग ने ओसाका एक्सपो 2025 में वैश्विक समुदाय को जोड़ा

जापान के ओसाका एक्सपो 2025 में एकता और स्वस्थ जीवन की भावना गूँज उठी, जब जापान में भारतीय राजदूत सिबी जॉर्ज और ओसाका प्रीफेक्चर के उप-राज्यपाल शिगेकी वतनाबे ने 11वें आईडीवाई समारोह का उद्घाटन किया।

“योग एंड वेलनेस वीक” के अंतर्गत भारतीय पैवेलियन में आयोजित इस कार्यक्रम में 1,400 से अधिक प्रतिभागियों की उत्साहपूर्ण भागीदारी देखने को मिली। समारोह में सामूहिक रूप से कॉमन योग प्रोटोकॉल का अभ्यास कराया गया, जिसका संचालन मो.दे.रा.यो.सं. के प्रशिक्षकों अमृता शर्मा और शुभम आर्य ने किया।

सामूहिक योग सत्र के अतिरिक्त, आगंतुकों ने योग थेरेपी के अंतर्गत परामर्श सेवाओं का भी लाभ उठाया, जिसने समग्र स्वास्थ्य के लिए योग के परिवर्तनकारी लाभों को उजागर किया।



Yoga unites Global Community at Osaka Expo 2025

The spirit of unity and well-being resonated at the Osaka Expo 2025 held in Japan as Indian Ambassador to Japan Sibi George and Vice Governor of Osaka Prefecture H.E. Shigeki Watanabe inaugurated the 11th International Day of Yoga celebrations.

Organised at the Indian Pavilion during the “Yoga and Wellness Week,” the event drew an enthusiastic crowd of over 1,400 participants. The celebrations featured a collective practice of the Common Yoga Protocol, conducted by MDNIY Yoga Instructors Amrita Sharma and Shubham Arya.

In addition to the mass Yoga session, visitors explored specialised services like Yoga Therapy Consultations, emphasising holistic health and promoting the transformative benefits of Yoga for holistic health.

मो.दे.रा.यो.सं. में एफ.सी.वाई.एस.सी.डब्ल्यू छात्र-छात्राओं के लिए षट्कर्म कार्यशाला का आयोजन

मो.दे.रा.यो.सं. में “कल्याण के लिए योग विज्ञान में आधार पाठ्यक्रम” (एफ.सी.वाई.एस.सी.डब्ल्यू) के नियमित और सप्ताहांत ऑनलाइन छात्र-छात्राओं के ज्ञानवर्धन के लिये जून 23, 2025 को एक कार्यशाला का आयोजन किया गया, जिसमें बड़ी संख्या में छात्र-छात्राओं ने षट्कर्म का अभ्यास कर आंतरिक शुचिता के महत्व के बारे में जाना।

कार्यशाला में वक्ता के रूप में संस्थान के एफसीवाईएससीडब्ल्यू के प्रभारी एवं योग प्रशिक्षक दलीप कुमार ने शिरकत की। अपने संबोधन में उन्होंने व्यावहारिक जीवन में योग की महत्ता और उपयोगिता पर प्रकाश डाला।

कार्यक्रम के दौरान योग प्रशिक्षकों साहिल खोखर, कर्मवीर आर्य, पप्पू कुमार प्रभात, प्रियंका खुराना और हरप्रीत कौर की उपस्थिति देखी गई।

MDNIY organises a Shatkarma workshop for FCYScW students

MDNIY organised a workshop for the students of the “Foundation Course in Yoga Science for Wellness” (FCYSCW), including both regular and weekend online batches on June 23, 2025. The workshop aimed at enhancing practical knowledge of the students, and witnessed enthusiastic participation in large numbers.

During the session, students practiced Shatkarma and learned about the importance of internal cleansing.

The workshop featured a lecture by Dalip Kumar, Course Coordinator of FCYScW and Yoga Instructor, MDNIY on the importance of Yoga. In his address, he highlighted the significance and practical utility of Yoga in daily life.

The programme was also attended by Yoga Instructors Sahil Khokhar, Karmveer Arya, Pappu Kumar Prabhat, Priyanka Khurana, and Harpreet Kaur.



स्वस्थ भविष्य के लिए आईडीवाई से 20 दिन पूर्व आईएनओ और सूर्या फाउंडेशन ने मनाया योग कार्यक्रम

अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 के उपलक्ष्य में 20वें दिन की पूर्व प्रस्तुति के अवसर पर दिल्ली के नेहरू स्टेडियम में इंटरनेशनल नेचुरोपैथी ऑर्गेनाइजेशन (आईएनओ) और सूर्या फाउंडेशन ने मो.दे.रा.यो.सं. आयुष मंत्रालय के सहयोग से भव्य योग कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

आईएनओ के अध्यक्ष अनंत बिरादार ने अपने संबोधन में योग को दैनिक जीवन का अभिन्न हिस्सा बनाने पर बल दिया। कार्यक्रम में विभिन्न विशेषज्ञों ने योग को रोग प्रतिरोधक क्षमता बढ़ाने, मानसिक शांति और स्वस्थ समाज के निर्माण में सहायक बताया। कार्यक्रम में पतंजलि योग पीठ, आयुर्वेद कॉलेजों और सांस्कृतिक संस्थानों द्वारा योग प्रदर्शन आकर्षण का केंद्र रहे।

योग दिवस के प्रचार-प्रसार के लिए आयोजित इस कार्यक्रम में छात्र-छात्राओं, जनप्रतिनिधियों और आम जनता ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

20 Day to IDY: International Naturopathy Organisation embraces Yoga for a healthier Tomorrow

A Yoga programme was organised at Nehru Stadium in Delhi by International Naturopathy Organisation (INO) and Surya Foundation in collaboration with MDNIY, Ministry of Ayush.

INO President Anant Biradar in his address emphasised the importance of making Yoga an integral part of daily life. Various experts at the program highlighted Yoga's role in boosting immunity, promoting mental peace, and building a healthy society. The program featured captivating Yoga performances by Patanjali Yoga Peeth, Ayurveda colleges, and cultural institutions. Students, public representatives, and citizens enthusiastically participated in the event, which aimed to promote International Yoga Day.



अं.यो.दि. 2025 से 19 दिन पूर्व योग कार्यक्रम में शामिल हुए 1000 से अधिक प्रतिभागी

अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 से 19 दिन पूर्व होसाबेलकु ट्रस्ट, कर्नाटक ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 2 जून, 2025 को योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

यह आयोजन दैनिक जीवन में योग के बढ़ते महत्व का जीवंत उत्सव बना। योग के बहुआयामी लाभों को जन-जन तक पहुंचाने और उसे दिनचर्या का अभिन्न हिस्सा बनाने के उद्देश्य से कार्यक्रम की शुरुआत सीवाईपी के अभ्यास सत्र से हुई। इसके उपरांत एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया, जिसमें आधुनिक समाज में योग की प्रासंगिकता और उसके सकारात्मक प्रभावों पर विस्तार से चर्चा की गई।

इस अवसर पर विद्यार्थियों, शिक्षकों और स्थानीय समुदाय के प्रतिनिधियों सहित एक हजार से अधिक प्रतिभागियों ने उत्साहपूर्ण भागीदारी की। यह आयोजन योग के वैश्विक उत्सव की दिशा में एक स्मरणीय कदम साबित हुआ।



Over 1000 Yoga enthusiasts participated in 19 Day Countdown to IDY-2025

To commemorate the 19-day milestone leading up to the International Day of Yoga (IDY) 2025, Hosabelaku Trust, Karnataka, in collaboration with MDNIY under the Ministry of Ayush, organised a special Yoga countdown programme on June 2, 2025. The event served as a vibrant celebration of Yoga's growing significance in everyday life. Aimed at promoting awareness about the multifaceted benefits of Yoga and encouraging its adoption as a part of daily lifestyle, the programme commenced with a Common Yoga Protocol (CYP) session. This was followed by an insightful seminar that explored the relevance and transformative impact of Yoga in contemporary society. More than a thousand participants—including students, faculty members, and local community representatives—enthusiastically joined the programme, making it a memorable step towards the global celebration of Yoga.

पुणे ने आईडीवाई से 18 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का किया आयोजन

स्वास्थ्यवृत्त एवं योग विभाग, पिंपरी, पुणे ने आईडीवाई से 18 दिन पूर्व मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 3 जून 2025 को योग कार्यक्रम का आयोजन किया। यह कार्यक्रम डॉ. डी.वाई. पाटिल आयुर्वेद एवं अनुसंधान केंद्र, पुणे में आयोजित किया गया।

कार्यक्रम में एक सीवाईपी सत्र आयोजित किया गया, जिसमें सैकड़ों योग अभ्यासी, छात्रों और संकाय सदस्यों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया, जिससे सामूहिक कल्याण की भावना को बल मिला।

कार्यक्रम के दौरान एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया, जिसमें योग के निवारक स्वास्थ्य और कल्याण में महत्व को उजागर किया गया, जिससे लोगों में योग को अपने जीवन में अपनाने के प्रति जागरूकता पैदा हुई। कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय और स्वास्थ्यवृत्त एवं योग विभाग के सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर सक्रिय रूप से साझा किया गया।



Pune hosts '18 Days to IDY-2025' Yoga Countdown Programme with enthusiasm

The Department of Swasthavritta & Yoga, Pimpri, Pune, in collaboration with MDNIY, MoA, hosted the "18 Days to IDY" countdown programme on June 03, 2025. The event was held at Dr. D.Y. Patil College of Ayurved & Research Centre, Pune, with the aim of promoting the holistic benefits of Yoga and fostering awareness among the public.

The event featured a CYP session in which enthusiastic participation from hundreds of Yoga practitioners, students, and faculty members, created a vibrant atmosphere of collective well-being. A seminar highlighting the relevance of Yoga in preventive health and wellness created awareness among people to embrace Yoga in their lives.

The highlights of the event were actively shared through the social media platforms of MDNIY, MoA, and the Department of Swasthavritta & Yoga.

लाडनूं में आईडीवाई-2025 से 17-दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन

आईडीवाई-2025 के पूर्व प्रस्तुति कार्यक्रमों की श्रंखला के रूप में प्रेक्षा फाउंडेशन, जैन विश्व भारती, लाडनूं, दीडवाना-कुचामन, राजस्थान ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से आईडीवाई से 17 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन 4 जून 2025 को आचार्य तुलसी अंतरराष्ट्रीय प्रेक्षा ध्यान केंद्र में किया।

इस कार्यक्रम में एक सीवाईपी सत्र का आयोजन किया गया, जिसमें प्रतिभागियों को योग की शक्ति का अनुभव करने का अवसर मिला।

इस कार्यक्रम ने योग के लाभों के बारे में जागरूकता फैलाई और प्रतिभागियों को इसे अपने दैनिक जीवन में शामिल करने के लिए प्रोत्साहित किया।

इस कार्यक्रम में सैकड़ों योग साधकों और समर्थकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। इसे मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय और प्रेक्षा फाउंडेशन के सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से व्यापक पहुंच मिली।

Ladnun hosts 17-Day Countdown event to International Day of Yoga 2025

As part of the 100-day countdown to the IDY-2025, the Preksha Foundation, Jain Vishva Bharati, Ladnun, Didwana-Kuchaman, Rajasthan, in collaboration with MDNIY, MoA, hosted the "17 Days to IDY" Yoga Countdown Programme on June 4, 2025, at the Acharya Tulsi International Preksha Meditation Centre.

The event included a CYP session giving the participants an opportunity to witness the power of Yoga. A seminar was also conducted focusing on the promotion and dissemination of Yoga practices.

The programme spread awareness about the benefits of Yoga and encouraged the participants to integrate it into their daily life.

The event witnessed enthusiastic participation from hundreds of Yoga practitioners and supporters. It received widespread outreach through the social media platforms of MDNIY, MoA, and the Preksha Foundation.



आईडीवाई-2025 से 16-दिन पूर्व योग कार्यक्रम में शामिल हुए 1000 से अधिक प्रतिभागी

आईडीवाई-2025 की पूर्व प्रस्तुति के अंतर्गत 16-दिन पूर्व गांधीग्राम ग्रामीण संस्थान (जीआरआई), चिन्नलपट्टी, तमिलनाडु ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 5 जून, 2025 को एक योग कार्यक्रम की मेजबानी की।

जीआरआई परिसर में आयोजित इस कार्यक्रम में योग के दैनिक जीवन में बढ़ते प्रभाव का उत्सव मनाया गया। इस कार्यक्रम के जरिए लोगों के बीच योग के लाभों के बारे में जागरूकता फैलाई गई और इसे दैनिक जीवन में शामिल करने का संदेश दिया गया।

इस कार्यक्रम में छात्रों, शिक्षकों और स्थानीय समुदाय के सदस्यों सहित एक हजार से अधिक प्रतिभागियों ने उत्साह के साथ भाग लिया।



Over a thousand gather for Yoga Countdown event marking 16 Day to IDY-2025

To mark the 16-day milestone ahead of IDY-2025, Gandhigram Rural Institute (GRI), Chinnalapatti, Tamil Nadu, in association with MDNIY, MoA, hosted a Yoga countdown programme on June 5, 2025.

Held within the GRI campus, the event was a celebration of Yoga's growing influence in everyday life. Designed to highlight the diverse benefits of Yoga and encourage its integration into daily routines, the programme featured a CYP session followed by a seminar focusing on the relevance and impact of Yoga in modern society.

Over a thousand participants—including students, faculty, and local community members - enthusiastically took part in the event.

आईडीवाई-2025 से 15वें दिन पूर्व बेल्लारी में योग के लिए उमड़ा उत्साह

तारानाथ राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, बेल्लारी, कर्नाटक ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से नंदी सिटी पीयू कॉलेज में 6 जून 2025 को आईडीवाई-2025 से 15 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

इस कार्यक्रम के दौरान, एक सीवाईपी सत्र आयोजित किया गया, जिसमें विभिन्न पृष्ठभूमि के लोग एकत्रित हुए। योग के माध्यम से स्वास्थ्य, कल्याण और आंतरिक सामंजस्य के संदेश के प्रसार के लिए एक संगोष्ठी भी आयोजित की गई।

इस कार्यक्रम में सैकड़ों योग अभ्यासी, छात्रों और स्थानीय निवासियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और योग के समग्र लाभों के बारे में जागरूक हुए। कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय और तारानाथ राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के माध्यम से प्रचार-प्रसार मिला।

Yoga spirit soars in Ballari with 15 Day to IDY-2025 event

Taranath Government Ayurvedic Medical College, Ballari, Karnataka, in collaboration with MDNIY, MoA, organised the 15 Days to IDY-2025 countdown programme on June 6, 2025, at Nandi City PU College.

During the programme, a CYP session was conducted in which people gathered from all walks of life. A seminar was also conducted to further spread the message of health, wellness, and inner harmony through Yoga.

The event witnessed enthusiastic participation from hundreds of Yoga practitioners, students, and local residents spreading awareness about the holistic benefits of Yoga.

The programme received significant visibility through social media platforms of MDNIY, MoA, and Taranath Government Ayurvedic Medical College.



नागपुर में 'आईडीवाई-2025 के 14 दिन पूर्व योग कार्यक्रम में 1000 से अधिक उत्साही हुए शामिल

श्री जनार्दन स्वामी योगाभ्यासी मंडल, राम नगर, नागपुर ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से अत्रे लेआउट ग्राउंड में 7 जून 2025 को आईडीवाई-2025 के 14 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

कार्यक्रम में शामिल प्रतिभागियों ने सीवाईपी सत्र में शामिल होकर इसके महत्व को जाना, जिसके पश्चात् योग के दैनिक जीवन में महत्व पर आधारित एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया।

इस अवसर पर एक हजार से अधिक योग साधकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

मो.दे.रा.यो.सं., एमओए और श्री जनार्दन स्वामी योगाभ्यासी मंडल के सोशल मीडिया मंचों पर इस कार्यक्रम को व्यापक रूप से साझा किया गया।

Massive turnout at Nagpur: Over 1000 participate in '14 Days to IDY-2025' Countdown Programme

Shri Janardan Swami Yogabhyasi Mandal, Ram Nagar, Nagpur, in collaboration with MDNIY, MoA, organised the 14 Days to IDY 2025 countdown Programme at Atray Layout Ground on June 7, 2025.

In the CYP session, participants gained insights into Yoga's significance followed by a seminar focused on the scientific, spiritual, and practical aspects of Yoga practice.

The event witnessed participation from over a thousand Yoga enthusiasts, reflecting the growing public interest in Yoga as a path to physical, mental, and spiritual well-being.

The event was widely promoted across the social media platforms of MDNIY, MoA, and Shri Janardan Swami Yogabhyasi Mandal.



आईडीवाई-2025 के 13वें दिन पूर्व फिरोजाबाद में 1000 से अधिक प्रतिभागियों ने किया योग अभ्यास

आईडीवाई 2025 की पूर्व प्रस्तुति के तहत जागृति योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान, फिरोजाबाद ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 8 जून 2025 को एस.आर.आर. इंटर कॉलेज, बड़ागांव ने आईडीवाई-2025 के 13वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

इस कार्यक्रम के दौरान आयोजित सीवाईपी सत्र में सभी प्रतिभागियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और योग दर्शन एवं अभ्यास के प्रचार-प्रसार पर केंद्रित संगोष्ठी में भी शामिल हुए।

इस आयोजन में एक हजार से अधिक योग साधकों, विद्यार्थियों एवं स्थानीय नागरिकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

कार्यक्रम का प्रचार-प्रसार मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से प्रभावी ढंग से किया गया।



Over 1000 enthusiasts practise Yoga on 13 Day countdown to IDY-2025 in Firozabad

As part of the countdown to IDY 2025, Jagriti Yoga and Naturopathy Sansthan, Firozabad, in collaboration with MDNIY, MoA, organised the 13-Days to Yoga programme on June 8, 2025 at S.R.R. Inter College, Badagaon.

The participants enthusiastically participated in the CYP session. Additionally, a seminar was also conducted to propagate and promote the principles and practices of Yoga.

The event witnessed enthusiastic participation from over a thousand Yoga practitioners, students, and local residents.

Social media platforms of MDNIY, Ayush Ministry extensively promoted the programme.

एसडीएम कॉलेज में 12वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन

श्री धर्मस्थल मजुनाथेश्वर आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल (एसडीएमसीएच), हासन, कर्नाटक नें मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 9 जून, 2025 को कॉलेज प्रांगण में आईडीवाई-2025 के 12वें दिन पूर्व कार्यक्रम का आयोजन किया।

कार्यक्रम के अंतर्गत सीवाईपी सत्र और 'रोग-निवारण में योग की महत्ता' विषय पर संगोष्ठी आयोजित की गई, जिससे प्रतिभागियों में समझ और जागरूकता विकसित हुई।

इस अवसर पर सैकड़ों योग साधकों, विद्यार्थियों और संकाय सदस्यों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

कार्यक्रम का व्यापक प्रचार-प्रसार मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय और एसडीएमसीएच के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्मों के माध्यम से किया गया।



SDM College hosts '12 Days to IDY' Countdown Programme

Sri Dharmasthala Manjunatheshwara College of Ayurveda & Hospital (SDMCAH), Hassan, Karnataka, in collaboration with MDNIY, MoA, organised the '12 Days to IDY-2025' countdown programme on June 9, 2025, at the college grounds.

A CYP session and a seminar on the significance of Yoga in preventive health were also conducted during the programme, fostering greater understanding and participation.

The event witnessed enthusiastic participation from hundreds of Yoga practitioners, students, and faculty members.

The programme was promoted through social media handles of MDNIY, MoA.

आईडीवाई-2025 के 11वें दिन पूर्व मथुरा में योग कार्यक्रम की गूंज

आईडीवाई-2025 के 11वें दिन पूर्व 10 जून 2025 को श्री एस.एम.योग अनुसंधान संस्थान, वृंदावन (उत्तर प्रदेश) ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से मथुरा के कृष्णा नगर स्थित पंजाबी पार्क में योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

इस कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों ने सीवाईपी का सामूहिक प्रदर्शन कर योग के सकारात्मक प्रभाव को महसूस किया। योग के वैज्ञानिक, आध्यात्मिक एवं सामाजिक पहलुओं पर केंद्रित एक संगोष्ठी का भी आयोजन हुआ, जिसमें प्रतिभागी शामिल हुए।

इस आयोजन में 100 से अधिक योग साधकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। संस्थान के आधिकारिक सोशल मीडिया प्लेटफॉर्मों के माध्यम से इस कार्यक्रम का व्यापक प्रचार किया गया।

Yoga resonates across Mathura during '11 Days to IDY-2025' Countdown Programme

As part of the countdown to IDY-2025, the S.M. Yoga Research Institute, Vrindavan (U.P.), in collaboration with MDNIY, MoA, organised the "11 Days to IDY" programme on June 10, 2025, at Punjabi Park, Krishna Nagar, Mathura.

The participants experienced the positive effects of Yoga while practicing CYP. A seminar focusing on the scientific, spiritual, and social dimensions of Yoga was also conducted.

Over 100 Yoga enthusiasts actively participated in the programme. The event received wide publicity through social media platforms of MDNIY, MoA.



आईडीवाई से 10 दिन पूर्व प्रस्तुति कार्यक्रम: भुवनेश्वर में योग कार्यक्रम के लिए 1000 से अधिक लोग जुटे

कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी (केआईआईटी), भुवनेश्वर ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से आईडीवाई 2025 के पूर्व बीजू पटनायक बहुउद्देशीय इंडोर स्टेडियम में 10 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया। 11 जून 2025 को आयोजित हुए इस कार्यक्रम में 1,000 से अधिक योग साधकों, छात्रों और उत्साही लोगों ने सक्रिय रूप से भाग लिया।

कार्यक्रम में भाग लेने वाले प्रतिभागियों ने उत्साहपूर्वक सीवाईपी का अभ्यास करते हुए योग की शक्ति का अनुभव किया। योग के माध्यम से समग्र कल्याण विषय पर एक संगोष्ठी भी आयोजित की गई।

कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रचार के माध्यम से व्यापक दृश्यता मिली।

10 Day Countdown to IDY 2025: Over 1000 gather for Yoga event in Bhubaneswar

Kalinga Institute of Industrial Technology (KIIT), Bhubaneswar, in collaboration with MDNIY, MoA, organised 10-Day to IDY countdown programme on June 11, 2025, at the Biju Patnaik Multipurpose Indoor Stadium ahead of IDY 2025. Over 1,000 Yoga practitioners, students, and enthusiasts actively took part in the event.

Participants witnessed the power of Yoga while enthusiastically practising CYP in the event. A seminar on 'Yoga for overall well-being' was also conducted.

The programme received wide visibility through promotion on social media platforms of MDNIY, MoA.



कर्नाटक संस्कृत विश्वविद्यालय ने आईडीवाई 2025 के 9वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का किया आयोजन

कर्नाटक संस्कृत विश्वविद्यालय, बेंगलुरु ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 12 जून 2025 को श्रीरंगपट्टन स्थित डीएनएस चंद्रवन आश्रम में आईडीवाई 2025 के 9वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

कार्यक्रम के दौरान योग उत्साही सामूहिक सीवाईपी सत्र में शामिल हुए, जिसके पश्चात 'योग से स्वयं को रखें तनाव मुक्त' विषय पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया, जिसमें योग की व्यावहारिक उपयोगिता और पारंपरिक ज्ञान पर विशेष प्रकाश डाला गया।

इस कार्यक्रम में सैकड़ों योग प्रेमियों, जिनमें बच्चों से लेकर बड़ों तक हर उम्रवर्ग के लोग शामिल थे, ने सक्रिय भागीदारी निभाई।



Karnataka Samskrit University organises inspiring '9 Days to IDY Countdown Programme

As part of the countdown to IDY-2025, Karnataka Samskrit University, Bengaluru, in collaboration with the MDNIY, MoA, organised the '9 Days to Yoga' programme on June 12, 2025, at DNS Chandravana Ashrama, Srirangapatna.

The programme commenced with a CYP session, followed by a seminar on 'Stress Relief through Yoga' that shed light on the practical relevance of Yoga and its traditional wisdom.

The event attracted hundreds of Yoga enthusiasts, comprising participants from a diverse range of age groups, who actively took part in the activities.

बाराबंकी में आईडीवाई 2025 के 8वें दिन पूर्व कार्यक्रम का आयोजन

आईडीवाई 2025 के 8वें दिन पूर्व रिदम फाउंडेशन, बाराबंकी ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 13 जून 2025 को डॉ. केएनएस मेमोरियल इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, गदिया में योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

इस अवसर पर प्रतिभागियों ने सीवाईपी सत्र में भाग लिया, जिसके पश्चात शारीरिक, मानसिक और भावनात्मक कल्याण में योग के महत्व पर केंद्रित संगोष्ठी आयोजित हुई।

इस कार्यक्रम में सैकड़ों योग साधकों, छात्रों और स्वास्थ्य जागरूकता से जुड़े लोगों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया, जो योग को जीवनशैली के रूप में अपनाए जाने की बढ़ती स्वीकार्यता को दर्शाता है।

Barabanki observes 8th day to IDY 2025 Countdown Programme

As part of the countdown to IDY 2025, Rhythm Foundation, Barabanki, in association with MDNIY, MoA, hosted the '8 Days to Yoga' Countdown Programme on June 13, 2025, at Dr. KNS Memorial Institute of Medical Sciences, Gadia.

As part of the celebration, participants engaged in the CYP session followed by a seminar focusing on the holistic importance of Yoga for physical, mental, and emotional well-being.

The event witnessed enthusiastic participation from hundreds of Yoga practitioners, students, and wellness advocates, reflecting the growing resonance of Yoga as a lifestyle practice.



हावड़ा में आईडीवाई-2025 के 7 दिन पूर्व कार्यक्रम का आयोजन

आईडीवाई-2025 की तैयारियों के तहत, पोस्ट ग्रेजुएट गवर्नमेंट इंस्टिट्यूट फॉर फिजिकल एजुकेशन (पीजीजीआईपीई), हावड़ा, पश्चिम बंगाल ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 14 जून, 2025 को योग कार्यक्रम का आयोजन किया। यह कार्यक्रम बनिपुर, उत्तर 24 परगना स्थित संस्थान परिसर में संपन्न हुआ।

इस अवसर पर सैकड़ों योग साधकों, छात्रों और शिक्षकों ने उत्साहपूर्वक सीवाईपी सत्र में भाग लिया। इसके बाद दैनिक जीवन में योग का महत्व विषय पर एक संगोष्ठी का भी आयोजन हुआ, जिसमें प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया।

कार्यक्रम की व्यापक पहुँच सुनिश्चित करने के लिए इसे पीजीजीआईपीई और मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्मस पर व्यापक रूप से प्रचारित-प्रसारित किया गया।



7 Days to IDY-2025: Howrah embraces the spirit of Yoga

In a spirited lead-up to the IDY- 2025, the Post Graduate Government Institute for Physical Education (PGGIPE), Howrah, West Bengal, in collaboration with MDNIY, MoA, organised the '7 Days to Yoga' countdown event on June 14, 2025, at the PGGIPE campus in Banipur, North 24 Parganas.

More than hundred Yoga practitioners, students, and teachers enthusiastically participated in a CYP session, followed by a seminar on 'Importance of Yoga in daily life'.

The programme was extensively promoted across various social media platforms.

देवप्रयाग में आईडीवाई-2025 के 6वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन

स्वस्थ जीवनशैली को बढ़ावा देने की भावना के तहत, केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, देवप्रयाग, उत्तराखंड ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से आईडीवाई-2025 से 6वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया। यह कार्यक्रम श्री रघुनाथ कीर्ति परिसर के मुख्य खेल मैदान में 15 जून, 2025 को संपन्न हुआ।

कार्यक्रम के दौरान देवप्रयाग के निवासी सीवाईपी के सामूहिक अभ्यास में शामिल हुए। इस दौरान योग के स्वास्थ्य पर प्रभावों पर आधारित एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया, जिसमें योग के वैज्ञानिक पक्ष और उसके महत्व पर विस्तार से चर्चा की गई।

सैकड़ों योग साधकों, छात्रों और स्थानीय निवासियों ने इस आयोजन में उत्साहपूर्वक भाग लिया।

इस कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रचारित किया गया।



Dev Prayag marks 6-day countdown to IDY-2025 with a Yoga celebration

In the spirit of promoting wellness and mindful living, Central Sanskrit University, Dev Prayag, Uttarakhand, in collaboration with the MDNIY, MoA, organised the '6 Days to IDY-2025' countdown programme on June 15, 2025. The event was held at the Main Sports Ground of Shri Raghunath Kirti Campus.

During the event, a CYP session and a seminar on the Impact of Yoga on Health' were organised, focusing on the scientific aspects and relevance of Yoga in the modern context.

More than hundred Yoga practitioners, students, and local residents enthusiastically participated in the programme, bringing the ancient tradition of Yoga to life with discipline and energy.

The event was extensively promoted across social media platforms of MDNIY, MoA.

गया में आईडीवाई-2025 के 5वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन

आरोग्यम वेलनेस एंड योग सेवा वेलफेयर ट्रस्ट ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 16 जून, 2025 को गया के ऐतिहासिक गांधी मैदान में आईडीवाई-2025 के पूर्ववर्ती कार्यक्रमों की श्रृंखला में 5वें दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

कार्यक्रम के दौरान आयोजित हुए सीवाईपी सत्र में हर उम्र वर्ग के लोगों ने हिस्सा लिया। योग को जीवन में शामिल करने के लिए प्रेरित करने हेतु एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया।

इस अवसर पर 100 से अधिक योग साधकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। इस कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रचारित किया गया।

Gaya hosts 5-Day to IDY- 2025 Countdown Programme with enthusiastic participation

In a spirited lead-up to the IDY-2025, Aarogyam Wellness and Yoga Seva Welfare Trust, Bihar, in collaboration with MDNIY, MoA, hosted a dynamic countdown event - '5 Days to Yoga' - on June 16, 2025, at the iconic Gandhi Maidan in Gaya.

The event witnessed participants from all walks of life practising CYP, followed by an engaging seminar on Yoga that further enriched the programme.

Over a hundred Yoga enthusiasts actively participated in the event, showcasing great enthusiasm and commitment.

The event was extensively promoted through social media channels of MDNIY, MoA.



असम ने उत्साहपूर्वक मनाया 'आईडीवाई-2025 के 4 दिन पूर्व' योग कार्यक्रम

आईडीवाई-2025 की तैयारी के तहत, असम के यौगिक विज्ञान एवं प्राकृतिक चिकित्सा विभाग ने मो.दे.रा.यो.सं, आयुष मंत्रालय के सहयोग से 17 जून, 2025 को नागांव स्थित पुलिस रिजर्व ऑडिटोरियम में '4 दिन पूर्व योग कार्यक्रम' का आयोजन किया।

इस अवसर पर 500 से अधिक योग उत्साहियों ने एक सीवाईपी सत्र में सामूहिक रूप से हिस्सा लिया। कार्यक्रम के दौरान दैनिक जीवन में योग के महत्व पर आधारित एक संगोष्ठी का भी आयोजन किया गया, जिसमें सभी प्रतिभागी शामिल हुए।

इस आयोजन को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय और यौगिक विज्ञान एवं प्राकृतिक चिकित्सा विभाग के सोशल मीडिया मंचों पर व्यापक प्रचार-प्रसार मिला।

Assam observes '4 Days to IDY-2025' Countdown Programme with enthusiasm

To commemorate the upcoming IDY 2025, the Department of Yogic Science and Naturopathy, Assam, in collaboration with MDNIY, MoA, hosted the '4 Days to IDY' celebration on June 17, 2025, at the Police Reserve Auditorium, Nagaon.

During event a CYP session and a seminar were conducted. The event witnessed the enthusiastic participation of over 500 Yoga practitioners.

The programme received wide publicity through social media platforms managed by MDNIY, MoA, and Department of Yogic Science and Naturopathy, Assam.



बीएचयू, वाराणसी में आईडीवाई-2025 के 3 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन

बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी स्थित भारत अध्ययन केंद्र ने 18 जून, 2025 को मो.दे.रा.यो.सं, आयुष मंत्रालय के सहयोग से ऐतिहासिक मालवीय धरोहर परिसर में आईडीवाई-2025 के 3 दिन पूर्व योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

यह कार्यक्रम योग प्रचारित करने और जीवनशैली के रूप में बढ़ावा देने के उद्देश्य से आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम में सामूहिक सीवाईपी प्रदर्शन के साथ योग के सकारात्मक प्रभावों पर एक संगोष्ठी भी आयोजित की गई। इस आयोजन में 500 से अधिक योग साधकों, छात्रों और बीएचयू के सदस्यों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

इस कार्यक्रम का सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर व्यापक प्रचार-प्रसार किया गया।



BHU Varanasi hosts 3 Days to IDY 2025 Yoga Programme

The Bharat Adhyayan Kendra, Banaras Hindu University (BHU), Varanasi, in collaboration with MDNIY, MoA, organised a spirited Yoga event on June 18, 2025, at the historic Malviya Heritage Complex to mark the upcoming International Day of Yoga 2025.

The event featured a group demonstration of CYP and a seminar on the importance of Yoga, highlighting its benefits as a lifestyle practice.

500 Yoga practitioners, students, and members of the BHU community participated in the event.

The programme received widespread visibility through extensive coverage on the social media platforms of MDNIY, MoA and BHU.

आईडीवाई 2025 से 2 दिन पूर्व विद्योदय स्कूल, कोच्चि में योग कार्यक्रम संपन्न

आईडीवाई 2025 के पूर्व प्रस्तुति कार्यक्रमों की श्रृंखला के अंतर्गत विद्योदया स्कूल, थेवक्कल, कोच्चि ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से 19 जून, 2025 को '2 दिन पूर्व योग कार्यक्रम' का आयोजन किया।

इस आयोजन का उद्देश्य योग के बहुआयामी लाभों को जन-जन तक पहुंचाना और इसके स्वास्थ्य व समग्र कल्याण पर प्रभाव के प्रति जागरूकता को बढ़ावा देना था। सीवाईपी का सामूहिक अभ्यास और "दैनिक जीवन में योग की प्रासंगिकता" पर आयोजित प्रेरणादायक संगोष्ठी इस कार्यक्रम के विशेष आकर्षण रहे।

इस कार्यक्रम में छात्रों, शिक्षकों और स्थानीय समुदाय के सदस्यों सहित 600 से अधिक प्रतिभागियों ने जोश और उत्साह के साथ भाग लिया।

यह आयोजन मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय तथा विद्योदया स्कूल के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर व्यापक रूप से साझा किया गया।



Kochchi marks '2 Days to IDY-2025' Countdown Programme at Vidyodaya School

As part of the nationwide countdown to the IDY- 2025, Vidyodaya School, Thevakkal, Kochi, in collaboration with MDNIY, MoA, organised '2 Day to IDY' Yoga Programme on June 19, 2025.

The event aimed to raise awareness about the benefits of Yoga and its holistic impact on health and well-being. The celebration included a mass demonstration of the CYP, along with an informative seminar on the relevance of Yoga in daily life.

Over 600 Yoga enthusiasts, including students, teachers, and local residents, actively participated in the event. The event was widely shared across the social media platforms of MDNIY, MoA, and Vidyodaya School.

आईडीवाई-2025 से 1 दिन पूर्व हापुड़ के योग कार्यक्रम में शामिल हुए 1000 से अधिक प्रतिभागी

जीएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, पिलखुआ, हापुड़ (उत्तर प्रदेश) ने मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय के सहयोग से आईडीवाई-2025 से 1 दिन पूर्व 20 जून 2025 को योग कार्यक्रम का आयोजन अपने परिसर के क्रिकेट ग्राउंड में किया।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य जनमानस को योग के विविध लाभों से अवगत कराना और दैनिक जीवन में इसे शामिल करने के लिए प्रेरित करना था।

इस आयोजन में 1,000 से अधिक योग प्रेमियों ने भाग लिया, जिनमें छात्र, शिक्षकगण एवं स्थानीय समुदाय के सदस्य शामिल थे। सभी की सक्रिय सहभागिता ने एकता, स्वास्थ्य और सकारात्मक ऊर्जा से परिपूर्ण वातावरण का सृजन किया।

इस कार्यक्रम को मो.दे.रा.यो.सं., आयुष मंत्रालय एवं जीएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल के आधिकारिक सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर व्यापक प्रचार-प्रसार दिया गया।

1 Day to IDY-2025: Over 1000 participated in Yoga Programme in Hapur

On June 20, 2025, GS Ayurveda Medical College & Hospital, Pilkhuwa, Hapur (U.P.), in collaboration with MDNIY, MoA, organised "1 Day to IDY-2025" Yoga countdown event at its cricket ground.

The event aimed to highlight the various benefits of Yoga and inspire people to embrace Yoga in their daily life.

Over 1,000 Yoga enthusiasts including students, faculty members, and community participants, actively took part in the celebration, creating an atmosphere of unity, wellness, and positive energy.

The event received wide coverage through the official social media platforms of MDNIY, MoA, and GS Ayurveda Medical College & Hospital.



विशिष्ट कार्यक्रम अ.यो.दि.-2025

क्रम संख्या	संस्था का नाम	पता	विशिष्ट कार्यक्रम
1.	कैरियर पॉइंट यूनिवर्सिटी टिक्कर कारवार	कैरियर पॉइंट यूनिवर्सिटी टिक्कर खरवार, तहसील भोरंज, जिला हमीरपुर, हिमाचल प्रदेश 176041	योग अनप्लग्ड
2.	ट्रांस स्टेडिया विश्वविद्यालय	कांकरिया झील गेट नंबर 3 के पास, दीवान बल्लूभाई स्कूल के पास, कांकरिया, अहमदाबाद, गुजरात-380022	योग अनप्लग्ड
3.	नवयोग	सूर्योदय सेवा समिति, नवयोग, रुद्रपुर, उत्तराखंड	योग अनप्लग्ड
4.	सूर्या फाउंडेशन, दिल्ली	बी-3/330, पश्चिम विहार, नई दिल्ली - 110063	योग अनप्लग्ड
5.	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलुरु	निअम, कर्नाटक, बेंगलुरु 560091	योग संगम
6.	गायत्री परिवार ट्रस्ट, राजसमंद	राजस्थान, राजसमंद, 313324	योग संगम
7.	महाराष्ट्र योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा आयुर्विज्ञान परिषद्	मजाज नगर, कावा रोड, लातूर 413512 महाराष्ट्र	योग संगम
8.	ओम अर्हम सोशल वेलफेयर फाउंडेशन	इंद्रोभवन के पास, 48 सी, रोड नंबर 3, गौतम नगर, कालाखेत, मंदसौर- 458001	योग संगम
9.	कोंगु नेचुरोपैथी और योग मेडिकल कॉलेज अस्पताल	थूपुपालयम, पेरुंदुरई, इरोड -638060	योग संगम
10.	एआईपीएच विश्वविद्यालय	पूर्वी परिसर, प्राची विहार, अनंतपुर फुलनखरा - 754001 कटक, ओडिशा	योग संगम
11.	जेएसएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, मैसूरु	41/ई, ललिताद्रिपुरा रोड, अल्लानाहल्ली, मैसूर-570 028	योग संगम
12.	श्री गुरु राम राय विश्वविद्यालय देहरादून उत्तराखंड 248001	उत्तराखंड देहरादून 248001	योग संगम
13.	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाजियाबाद	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, कमला नेहरू नगर। सी.बी.आई अकादमी के पास, हापुड रोड, गाजियाबाद-201002	योग संगम
14.	परमानंद योग विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान	परमानंद कैंपस, एनडीपीएस के पास, लिम्बोदी, खंडवा रोड, इंदौर, 452001 मध्य प्रदेश, भारत	योग संगम
15.	श्री श्री विश्वविद्यालय	श्री श्री विश्वविद्यालय, श्री श्री विहार, विद्याधरपुर, अरिलो, वार्ड नं.-3, कटक (ओडिशा) - 754006	योग संगम
16.	योग एवं पोषण विज्ञान संस्थान	दूसरी मंजिल, सिद्ध पॉइंट, सती जॉयमती रोड, मारवाड़ी मीटरनिटी हॉस्पिटल के सामने, अठगांव, गुवाहाटी, असम 781001	योग संगम

17.	विवेकानन्द सामाजिक सेवा संगठन (विवेकानन्द योग केंद्र)	विवेकानन्द समाज सेवा संगठन (विवेकानन्द योग केंद्र) 78-तिरुवल्लुवर स्ट्रीट, श्रीरंगम-तिरुचिरापल्ली-620006 तमिलनाडु	योग संगम
18.	भारतीय योग संस्कृति और योग चिकित्सा केंद्र	सेंट्रल गोदानगर, मालीगांव गुवाहाटी 781011, जिला- कामरूप एम, असम	योग संगम
19.	योग अध्ययन केंद्र, अन्नामलाई विश्वविद्यालय	योग अध्ययन केंद्र, अन्नामलाई विश्वविद्यालय, अन्नामलाई नगर, चिदंबरम, कुड्डालोर जिला, तमिलनाडु, भारत, 608002	योग संगम
20.	द फेडरेशन ऑफ़ होटल एंड रेस्टोरेंट अस्सोसिएशन्स ऑफ़ इंडिया	बी-82, आठवीं मंजिल, हिमालय हाउस, 23 के. जी. मार्ग, नई दिल्ली - 110 001	योग संगम
21.	आयुष टीवी प्रा. लि.	58/1. केकेआर पर्ल, हेबबाल-तुमकुरु रिंग रोड, नागाशेट्टी हल्ली, बेंगलुरु -560094	योग संगम
22.	श्री धर्मस्थल मंजुनाथेश्वर कॉलेज ऑफ़ आयुर्वेद हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, कुथपडी, उडुपी-574118	श्री धर्मस्थल मंजुनाथेश्वर कॉलेज ऑफ़ आयुर्वेद हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, कुथपडी, उडुपी-574118	योग संगम
23.	येनेपोया नेचुरोपैथी एवं योगिक विज्ञान महाविद्यालय एवं अस्पताल	येनेपोया नेचुरोपैथी और योगिक विज्ञान महाविद्यालय एवं अस्पताल येनेपोया (मानद विश्वविद्यालय) आयुष परिसर, नरिंगाणा, डेरालाकाटे पोस्ट मंगलुरु -575018	योग संगम
24.	श्री जगद्गुरु गविसिद्धेश्वर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, पीजी अध्ययन, अनुसंधान केंद्र और अस्पताल कोप्पल	गविमथ कैंपस, कोप्पल 583231 कर्नाटक	योग संगम
25.	राजीव गांधी विश्वविद्यालय, अरुणाचल प्रदेश	राजीव गांधी विश्वविद्यालय (एक केंद्रीय विश्वविद्यालय) रोना हिल्स, दोईमुख - 791112, अरुणाचल प्रदेश, भारत	योग संगम
26.	काहेर के श्री बी.एम. कंकणवाडी आयुर्वेद महाविद्यालय शाहपुर बेलगावी	शाहपुर, बेलगावी, कर्नाटक - 590003	योग संगम
27.	लकुलिश योग विश्वविद्यालय	लैकुलिश योग विश्वविद्यालय लोटस ब्यू, बालाजी मंदिर के पास, एस.जी. हाई वे, छारोड़ी, अहमदाबाद-382481	योग संगम
28.	राजीव गांधी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, माहे	चलक्कारा न्यू माहे पोस्ट 673311	योग संगम
29.	यूनिवर्सल योग कांशसनेस	इंडस्ट्रियल एस्टेट के सामने, एक्कंडावारियर रोड, डाकघर ओल्लूर, त्रिशूर - 680306, केरल	योग संगम
30.	मीनाक्षी उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान अकादमी (डीम्ड यूनिवर्सिटी)	तमिलनाडु, चेन्नई, 600078	योग संगम

31.	शिवाजी विश्वविद्यालय, कोल्हापुर	विद्या नगर, कोल्हापुर, महाराष्ट्र 416004	योग संगम
32.	भारत स्वाभिमान ट्रस्ट (पतंजलि)	गुरु गोरखनाथ मंदिर, सेक्टर-7, द्वारका, दिल्ली -110075	योग संगम
33.	योगासन स्पोर्ट एसोसिएशन ऑफ झारखंड	रांची, झारखंड - 834001	योग संगम
34.	तारानाथ राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सा कॉलेज और अस्पताल बल्लारी	बल्लारी कर्नाटक 583101	योग संगम
35.	छात्र कल्याण विभाग	छात्र कल्याण कार्यालय, कश्मीर विश्वविद्यालय हज़रतबल श्रीनगर-190006 (कश्मीर)	योग संगम
36.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान श्रीनगर	नसीम बाग परिसर, कश्मीर विश्वविद्यालय, चौक,हबक, बाटापोरा, श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर 190006	योग संगम
37.	पारुल आयुर्वेद एवं अनुसंधान संस्थान	पारुल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च, पी.ओ. लिम्दा, ताल. वाघोडिया, वडोदरा - 391 760	योग समावेश
38.	इंडियन मीनोपॉज सोसाइटी	पहली मंजिल, प्लॉट नंबर 109, क्वालिटी हाउस, अगस्त क्रांति मार्ग, मुंबई, महाराष्ट्र, 400026	योग समावेश
39.	देवया	डी 127 चौथी मंजिल ब्लॉक डी सेक्टर 8 द्वारका नई दिल्ली 110075	योग समावेश
40.	मणिपाल उच्च शिक्षा अकादमी, मणिपाल	मणिपाल उच्च शिक्षा अकादमी, माधव नगर, मणिपाल, उडुपी जिला, राज्य-कर्नाटक, शहर-मणिपाल, पिन- 576104	योग समावेश
41.	श्री नारायण गुरु कृपा बी.एड कॉलेज पोथेनकोड	केरल त्रिवेंद्रम पोथेनकोड	योग समावेश
42.	जवाहरलाल नेहरू होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज	पारुल यूनिवर्सिटी कैंपस पोस्ट लिम्दा तालुका वाघोडिया जिला वडोदरा गुजरात 391760	योग समावेश
43.	श्री बालाजी विद्यापीठ का सैल्यूटोजेनेसिस एवं पूरक चिकित्सा संस्थान (आईएससीएम)	एसबीवी कैंपस, पिल्लयारकुप्पम, पुडुचेरी 607402	योग समावेश
44.	एमिटी इंस्टीट्यूट ऑफ इंडियन सिस्टम ऑफ मेडिसिन	सेक्टर 125, नोएडा, (उ.प्र.) 201303	योग समावेश
45.	पतंजलि भारतीय आयुर्विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान, हरिद्वार, उत्तराखंड	पतंजलि योगपीठ चरण-1, महर्षि दयानंद ग्राम, दिल्ली-हरिद्वार राष्ट्रीय राजमार्ग-334, हरिद्वार, उत्तराखंड-249405	योग समावेश
46.	बीएलडीई (मानद विश्वविद्यालय), श्री बी. एम. पाटिल मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	बीएलडीई (डीम्ड यूनिवर्सिटी), बांगरम्मा सज्जन परिसर, सोलापुर रोड	योग समावेश
47.	सजग सार्थक फाउंडेशन	ए-19/22 सांवल नगर नई दिल्ली 110049	योग समावेश

48.	कैवल्यधाम	कैवल्यधाम, स्वामी कुवल्यानंद मार्ग, लोनावला 410403	हरित योग
49.	योग विद्या गुरुकुल	योग विद्या गुरुकुल, योग भवन, कॉलेज रोड, नासिक 422005	हरित योग
50.	राजशेखरैया आयुर्वेद चिकित्सा महाविद्यालय एवं अस्पताल	एनएच75, मैंगलोर – कुनिगल – बेंगलुरु हाईवे, सोलूर, कर्नाटक 562127	हरित योग
51.	महंत वक्कुंड (समर्पणम) फाउंडेशन	बेलगावी, कर्नाटक 590010	हरित योग
52.	एमआईटी एडीटी विश्वविद्यालय, पुणे	महाराष्ट्र	हरित योग
53.	वेदांत योग फाउंडेशन	शहर का नाम – बस्सी, (जयपुर) राज्य – राजस्थान पिन 303301	हरित योग
54.	अर्बुदारण्य आरोग्य संस्थान	राजस्थान, बीकानेर, 334001	हरित योग
55.	श्री यल्लालिंगेश्वर शिक्षा एवं समाज कल्याण समिति मुगलखोड़	बसवेश्वर नगर पोस्ट: मुगलखोड़ मुख्यालय: रायबाग जिला: बेलगावी	हरित योग
56.	स्फूर्ति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं डॉ. एस.वी. सावदी आयुर्वेदिक अस्पताल	विद्यानगर, रायचूर रोड, गंगावती– 583227 कोप्पल डीटी, कर्नाटक सेंट	हरित योग
57.	गुरुकुल कांगड़ी ((डीम्ड यूनिवर्सिटी) हरिद्वार	गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड यूनिवर्सिटी), हरिद्वार– 249404	हरित योग
58.	भारतीय योग परिषद	जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय युवा केंद्र परिसर, रूमी गेट के पास, हुसैनाबाद रोड चौक लखनऊ पिनकोड–226003 उत्तर प्रदेश भारत	हरित योग
59.	ओम प्रकाश नेटवर्क एचआईवी/एड्स से पीड़ित लोग (ओपीएनपी +)	सी-46 दूसरी मंजिल, श्रीचंद पार्क, मटियाला, उत्तम नगर, दिल्ली 110059	हरित योग
60.	प्रेम सुख इंटरनेशनल चैरिटेबल ट्रस्ट	सी/ओ श्रीमती. रोशनी देवी. वीपीओ डुंगरीन (जेएनवी के पास) तहसील भोरंज जिला। हमीरपुर एचपी 176041	हरित योग
61.	आरोग्य योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान	महाराष्ट्र, बदलापुर – 421503	हरित योग
62.	संत हिरदा राम मेडिकल कॉलेज ऑफ नेचुरोपैथी एंड योगिक साइंसेज	मध्य प्रदेश, भोपाल 462030	हरित योग
63.	एवाईजी अकादमी, भारत	बिल्डिंग 85, दुकान 6 और 7, नेहरू नगर, कुर्ला ईस्ट मुंबई, भारत 400024	हरित योग
64.	प्रेम सुख इंटरनेशनल चैरिटेबल ट्रस्ट	प्रशांत सदन, एमआई रुम कॉलोनी के पास, समर हिल शिमला– 5, पिन कोड– 171005	हरित योग
65.	आयुर्वेद स्नातकोत्तर संस्थान	नागौर रोड, कारवार, जोधपुर, राजस्थान	हरित योग
66.	सामाजिक आर्थिक एवं कल्याण संघ कल्लोली	पता/पोस्ट: कल्लोली टीक्यू: मुदालगी जिला: बेलगावी राज्य: कर्नाटक–591224	हरित योग

67.	स्वस्थ जीवन कल्याण	ओडिशा, बालेश्वर, 756001	हरित योग
68.	एनएसएचएम कॉलेज ऑफ मैनेजमेंट एंड टेक्नोलॉजी, एनएसएचएम कॉलेज कैम्पस, दुर्गापुर	आरा, शिबतला वाया मुचिपारा, दुर्गापुर, पश्चिम बर्धमान, पश्चिम बंगाल – 713 212	हरित योग
69.	ग्लोबल स्कूल ऑफ योग	एएच –129,4वीं स्ट्रीट, 8वीं मुख्य रोड, एएच ब्लॉक, शांति कॉलोनी, अन्ना नगर, चेन्नई, तमिलनाडु 600040	हरित योग
70.	अहिमसिन	स्वामी राम साधक ग्राम वीरपुर खुर्द, वीरभद्र रोड, ऋषिकेश, 249203 देहरादून, उत्तराखंड	हरित योग
71.	योग एवं मानव सेवा संस्थान	110 नागिन लेक अपार्टमेंट, पश्चिम विहार, नई दिल्ली, दिल्ली 110087	हरित योग
72.	अंतरराष्ट्रीय योग अकादमी ऋषिकेश	पता: 108– आशुतोष नगर, नेहरू मार्ग, ऋषिकेश 249201, देहरादून	हरित योग
73.	महात्मा गांधी विश्वविद्यालय सिक्किम	सिक्किम, सोरेंग दारामदीन, 737121	हरित योग
74.	गोमती अंडियाप्पन योग और प्राकृतिक चिकित्सा शैक्षिक	नं.1634, 13वां मेन रोड, अन्नानगर पश्चिम, चेन्नई 600040	हरित योग
75.	गुरुकुलवासम	9/492, बी टाइप, 8वां मेन रोड, सिडको नगर, विल्लीवाक्कम, चेन्नई – 600049	हरित योग
76.	ईशान योग अनुसंधान फाउंडेशन	हरिमल कॉम्प्लेक्स तीसरी मंजिल, रेहबारी, गुवाहाटी असम, और एल एन बी रोड, वार्ड नंबर, 5. मंगलदाई दारांग असम, पिन 784125	हरित योग
77.	इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ योगा प्रोफेशनल्स	बी 101 वसंत कुंज एन्क्लेव, वसंत कुंज, नई दिल्ली 110070	हरित योग
78.	अर्चना योगायतन	बी 101 वसंत कुंज एन्क्लेव, वसंत कुंज, नई दिल्ली 110070	हरित योग
79.	संबद्ध स्वास्थ्य विज्ञान स्कूल, वीएमआरएफ-डीयू	तमिलनाडु, सेलम-636308	हरित योग
80.	दिल्ली कर्नाटक संघ	दिल्ली कर्नाटक संघ, राव तुलाराम मार्ग, सेक्टर-12, आरके पुरम, नई दिल्ली-110022	हरित योग
81.	श्रीमती बासम्मा अमरप्पा गौड़ा पुलिस पाटिल मेमोरियल उच्च प्राथमिक विद्यालय, तोरणादिन्नी	मास्की, थोरानादिन्नी, कर्नाटक, 584120	हरित योग
82.	प्रणव जुबली कॉलेज	असम, बोकाजन, कार्बी आंगलॉग-782480	हरित योग
83.	शिवोहम ध्यानपीठ ट्रस्ट	एम-26, प्लैट नंबर 203, लाडो सराय, नई दिल्ली-110030	हरित योग
84.	योग फाउंडेशन (महाराष्ट्र योग शिक्षक संघ)	कृष्णा विला राम नगर, गजानन महाराज मंदिर के पास, पोस्ट पुसाद जिला यवतमाल	हरित योग

85.	श्री गुरु राम राय विश्वविद्यालय	पटेल नगर/पथरी बाग देहरादून, उत्तराखंड, 248001	हरित योग
86.	एसडीएम ट्रस्ट आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज दानीगोंड पोस्ट ग्रेजुएशन सेंटर पद्मा आयुर्वेदिक अस्पताल और अनुसंधान केंद्र तेरदाल	पद्मा नगर टेरडाल 587315 जिला बागलकोट कर्नाटक	हरित योग
87.	योगेश्वर संस्थान	असम, गुवाहाटी, 781 026	हरित योग
88.	द्वितीय बटालियन राजपूताना राइफल सेना)	पश्चिम बंगाल, बैरकपुर, 700120	हरित योग
89.	श्री कुमारेश्वर संस्कृत विद्यालय शिवयोगमंदिर	बादामी जिला- बागलकोट कर्नाटक-587201	हरित योग
90.	सिद्धि योग केंद्र	मकान नंबर 20, बृंदाबन पथ, रूपनगर, भांगागढ़, गुवाहाटी-781032	हरित योग
91.	महापुरुष श्रीमंत शंकरदेव विश्वविद्यालय	असम, गुवाहाटी 781032	हरित योग
92.	सत्यानंद योग एवं आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान मोतिहारी	सत्यानंद योग एवं आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान मोतिहारी, (रवींद्र नाथ मुखर्जी आयुर्वेद महाविद्यालय बसवरिया पतौरा मोतिहारी का परिसर।) पूर्वी चंपारण बिहार 845402	हरित योग
93.	शालिनी इंटरनेशनल स्कूल	एसबीआई बैंक के पास, एमजी एक्सटेंशन, गांधी सर्कल, चन्नारायपट्टन तालुक, हसन जिला, कर्नाटक 573116	हरित योग
94.	सीता मुरली नव सृष्टि फाउंडेशन	ग्राम-जटही पोस्ट-परसाही थाना-खुटौना जिला/शहर-मधुबनी राज्य-बिहार पिनकोड-847227	हरित योग
95.	श्री योग अभ्यास आश्रम ट्रस्ट (स्यात)	योगेश्वर देवी दयाल महा मंदिर, ए-777, ब्लॉक 8, तिलक नगर, नई दिल्ली - 110018, दिल्ली	हरित योग
96.	श्रीरामकृष्ण विद्यानिकेतन पब्लिक स्कूल	नंदिक्कारा पी ओ, त्रिशूर जिला, केरल - 680301	हरित योग
97.	आर.वी. प्रबंधन संस्थान	सीए 17, 36वां क्रॉस रोड, चौथा टी ब्लॉक पूर्व, जयनगरा 9वां ब्लॉक, बेंगलुरु, कर्नाटक 560041	हरित योग
98.	मोरारजी देसाई आवासीय विद्यालय मल्लपुर पी.जी.(बीसी-222) तालुक-गोकक, जिला-बेलगावी	मोरारजी देसाई आवासीय विद्यालय मल्लपुर पी. जी. (बीसी-222) तालुका- गोकक, जिला - बेलगावी। पिन कोड-591306	हरित योग
99.	बिहार नेचुरोपैथी योग सर्विस एसोसिएशन	वैशाली, बिहार 844128	हरित योग
100.	चैतन्य योग सेवा संस्था	बी 29/27 जीपीएस टावर के पास संकट मोचन लंका वाराणसी उत्तर प्रदेश 221005	हरित योग

101.	पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार	पतंजलि विश्वविद्यालय, पतंजलि योग पीठ, रूड़की-हरिद्वार रोड, उत्तराखंड-249405	हरित योग
102.	विश्व सामुदायिक सेवा केंद्र (डब्ल्यूसीएससी)	नंबर 26, 2रा सीवार्ड रोड, वाल्मिकी नगर, तिरुवन्मियूर, चेन्नई - 41	हरित योग
103.	संत नामदेव आरोग्य सेवा समिति	प्राकृतिक चिकित्सा केंद्र, एसबीआई बैंक के पीछे, नेहरू नगर, भिलाई, जिला-दुर्ग (सी.जी.) पिन-490011	हरित योग
104.	महर्षि पतंजलि योग एवं अनुसंधान फाउंडेशन	एपी वलिवडे ताल करवीर जिला कोल्हापुर	हरित योग
105.	भारतीय योग संघ, इया, कर्नाटक राज्य शाखा	भारतीय योग संघ (आईवाईए), सी/ओ, अध्यात्म योग अकादमी, पहली मंजिल, 1534/1, 26वीं मुख्य सड़क, रागीगुड्डा मंदिर के पास, जयनगर 9वां ब्लॉक, बेंगलुरु -560069	हरित योग
106.	नारायण सेवा स्थली	बिहार, मुजफ्फरपुर, मोती चौक छितरी रोड सरैया 843126	हरित योग
107.	नयागो एजुकेशनल ट्रस्ट	राज्य: आंध्र प्रदेश ज़िला: एसपीएसआर नेल्लोर पिन कोड सहित पूरा पता 16-04-1866, शिव मंदिर के पास, बलराम नगर, मुथुकुरु रोड, नेल्लोर - 524003	हरित योग
108.	विवेकानंद केंद्र वैदिक विज्ञान फाउंडेशन	विवेकानन्द केन्द्र वैदिक विज्ञान फाउंडेशन, आनंद धाम, श्रीगापुरम, कोडुंगल्लूर, त्रिशूर जिला, केरल	हरित योग
109.	भारतीय योग संघ	चंडीगढ़-160043	हरित योग
110.	दीपम योगालय और किड्स एकेडमी	प्रथम तल नं.3, 10वीं स्ट्रीट, लक्ष्मीपुरम एक्सटेंशन, पश्चिम तांबरम, चेन्नई	हरित योग
111.	विवेकानन्द प्रतिष्ठान परिषद	विवेकानंद हॉस्पिटल योगाश्रम, खुरेजी पेट्रोल पंप के पास, दिल्ली 110051	हरित योग
112.	इंदिरा गांधी शारीरिक शिक्षा एवं खेल विज्ञान संस्थान	बी-ब्लॉक, विकासपुरी, नई दिल्ली - 110018	हरित योग
113.	शारदा विश्वविद्यालय आगरा आगरा	दिल्ली राजमार्ग एनएच 19 कीठम आगरा यू.पी.	हरित योग
114.	योग विभाग बकातुल्ला विश्वविद्यालय, भोपाल	योग विभाग बरकतुल्लाह विश्वविद्यालय, भोपाल (म.प्र.) 462026	हरित योग
115.	जेपी हेल्थ फाउंडेशन	सुभाष पार्क सोसायटी, हांडेवाडी रोड हडपसर पुणे 411028	हरित योग
116.	संजीवनी सेवा ट्रस्ट	संजीवनी सेवा ट्रस्ट, नई आबादी, उदगीर, जिला. लातूर, महाराष्ट्र 413517	हरित योग

117.	डॉ मालविका उषाकर फाउंडेशन ट्रस्ट	राज्य-बिहार, शहर-वैशाली पिन-844128	हरित योग
118.	एसआरएम इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी दिल्ली-एनसीआर	परिसर दिल्ली-एनसीआर कैंपस, मेरठ रोड, उत्तर प्रदेश, गाजियाबाद, मोदीनगर, 201204	हरित योग
119.	रईस सिफ़ा इमदादी खाना	भगवानपुर पो सुगौना थाना राजनगर जिला मधुबनी 847235	हरित योग
120.	फ्रेंड्स ऑफ मिथिला	पिलखवार, मधुबनी, बिहार 847211	हरित योग
121.	आईएनओ, दिल्ली	ब्लॉक-बी3, 330, बी 3 ब्लॉक, पश्चिम विहार, नई दिल्ली, दिल्ली, 110063	हरित योग
122.	इंदिरा गांधी शारीरिक शिक्षा एवं खेल विज्ञान संस्थान	इंदिरा गांधी -बी-ब्लॉक, विकासपुरी, नई दिल्ली - 110018	हरित योग
123.	भारतीय योग संघ	भारतीय योग संघ -चंडीगढ़-160043	हरित योग
124.	महात्मा गांधी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	रीको इंस्टीट्यूशनल एरिया सीतापुरा टॉक रोड जयपुर राजस्थान -302022	हरित योग
125.	अनंतपुरम फाउंडेशन	तिरुवनंतपुरम	हरित योग
126.	द ओरिजिनल्स	वी.पी.ओ डूंगरीन, भोरंज, जिला हमीरपुर (हि.प्र.)-176045	हरित योग
127.	सत्यभामा योग एक्यूप्रेशर प्राकृतिक चिकित्सा केंद्र ट्रस्ट	भरमारपुर भागलपुर बिहार	हरित योग
128.	निरामाया फाउंडेशन (मुदिता योग)	बी-25 स्ट्रीट नंबर 2 टॉपलैंड रेजीडेंसी साधुवासवानी रोड राजकोट-5	हरित योग
129.	रेलवे यात्री सुरक्षा एवं सुविधा संघ	पंजीकृत कार्यालय -502, पंचशिला भवन, त्रिवेणी रोड, नेता नगर, कीडगंज, प्रयागराज (यूपी)	हरित योग
130.	शाश्वत ज्ञान	एल-33, द्वितीय तल, लाजपत नगर - 2 दक्षिण पूर्व दिल्ली	हरित योग

Signature Events of IDY-2025

Sl.No.	Institution Name	Address	Signature Events
1.	Career Point University Tikker Karwar	Career Point University Tikker Karwar, Tehsil Bhoranj, district Hamirpur HP176041	Yoga Unplugged
2.	Trans Stadia University	Near Kankaria Lake Gate No. 3, Near Diwan Ballubhai School, Kankaria, Ahmedabad, Gujarat-380022	Yoga Unplugged
3.	Navayoga	Suryodaya Sewa Samiti, Navyoga, Ruderpur, Uttarakhand	Yoga Unplugged
4.	Surya Foundaton, Delhi	B-3/330, Paschim Vihar, New Delhi - 110063	Yoga Unplugged
5.	National Institute of Unani Medicine Bangalore	Nium, Karnataka, Bangalore 560091	Yoga Sangam
6.	Gayatri Parivar Trust, Rajsamand	Rajasthan, Rajsamand, 313324	Yoga Sangam
7.	Maharashtra Yoga and Prakritik Chikitsa Ayurvigyan Parishad	Majage Nagar, Kava Road, Latur 413512 MH	Yoga Sangam
8.	Om Arham Social Welfare Foundation	Near Indrobhawan, 48 C, Road No. 3, Gautam Nagar, Kalakhet, Mandsaur- 458001	Yoga Sangam
9.	Kongu Naturopathy and Yoga Medical College Hospital Hospital	Thoopupalayam, Perundurai, Erode -638060	Yoga Sangam
10.	AIPH University	EAST Campus, Prachi Vihar, Anantapur Phulnakhara - 754001 Cuttack, Odisha	Yoga Sangam
11.	JSS Ayurveda Medical College, Mysuru	# 41/E, Lalithadripura Road, Allanahalli, Mysuru-570 028.	Yoga Sangam
12.	Shri Guru Ram Rai University Dehradun Uttarakhand 248001	Uttarakhand Dehradun 248001	Yoga Sangam
13.	National Institute of Unani Medicine, Ghaziabad	National Institute of Unani Medicine, Kamla Nehru Nagar, Near C.B.I Academy, Hapur Road, Ghaziabad-201002	Yoga Sangam
14.	Paramanand Institute of Yoga Sciences & Research	Paramanand Campus, Near NDPS, Limbodi, Khandwa Road, Indore, 452001 MP India	Yoga Sangam
15.	Sri Sri University	Sri Sri University, Sri Sri Vihar, Bidyadharpur, Arilo, Ward No-3, Cuttack 754006 Cuttack, Cuttack (Odisha) - 754006	Yoga Sangam
16.	Institute of Yoga & Nutrition Sciences	2nd Floor, Siddha Point, Sati Joymati Rd, opposite Marwari Maternity Hospital, Athgaon, Guwahati, Assam 781001	Yoga Sangam

17.	Vivekananda Social Service Organisation (Vivekananda Yoga Center)	Vivekananda Social Service Organisation (Vivekananda Yoga Center) 78-Thiruvalluvar Street, Srirangam -Tiruchirappalli-620006 Tamil Nadu	Yoga Sangam
18.	Indian Yoga Culture and Yoga Therapy Center	Central Gotanagar, Maligaon Guwahati 781011, Assam, Dist. Kamrup M	Yoga Sangam
19.	Centre For Yoga Studies, Annamalau University	Centre For Yoga Studies, Annamalai University, Annamalai Nagar, Chidambaram, Cuddalore District, Tamilnadu, India, 608002	Yoga Sangam
20.	The Federation of Hotel & Restaurant Associations of India	B-82, 8th Floor, Himalaya House, 23 K.G. Marg, New Delhi - 110 001	Yoga Sangam
21.	Ayush Tv Pvt Ltd	#58/1. Kkr Pearl, Hebbala -Tumakuru Ringroad, Nagashetty Halli, Bengalore-560094	Yoga Sangam
22.	Sri Dharmasthala Manjunatheshwara College of Ayurveda Hospital & Research Centre, Kuthpady, Udupi-574118	Sri Dharmasthala Manjunatheshwara College of Ayurveda Hospital & Research Centre, Kuthpady, Udupi-574118	Yoga Sangam
23.	Yenepoya Naturopathy & Yogic Science College and Hospital	Yenepoya Naturopathy and Yogic Science College & Hospital Yenepoya (Deemed to be University) Ayush Campus, Naringana, Deralakatte Post Mangaluru -575018	Yoga Sangam
24.	Shree Jagadguru Gavisiddheshwar Ayurvedic Medical College, PG Studies, Research Centre & Hospital Koppal	Gavimath Campus, Koppal 583231 Karnataka	Yoga Sangam
25.	Rajiv Gandhi University, Arunachal Pradesh	Rajiv Gandhi University (A Central University) Rono Hills, Doimukh - 791112 Arunachal Pradesh, India	Yoga Sangam
26.	KAHER's Shri B.M. Kankanawadi Ayurveda Mahavidyalaya Shahapur Belagavi	Shahapur, Belagavi, Karnataka - 590003	Yoga Sangam
27.	Lakulish Yoga University	Lakulish Yoga University Lotus View, Near Balaji Temple, S.G. High Way, Chharodi, Ahmedabad-382481.	Yoga Sangam
28.	Rajiv Gandhi Ayurveda Medical College & Hospital, Mahe	Chalakkara New Mahe Post 673311	Yoga Sangam
29.	Universal Yoga consciousness	Opp. Industrial Estate, Ekkandawarrier Road, P.O P.O. Ollur, Thrissur - 680306, Kerala	Yoga Sangam
30.	Meenakshi Academy of Higher Education and Research (Deemed University)	Tamil Nadu, Chennai, 600078	Yoga Sangam

31.	Shivaji University, Kolhapur	Vidya Nagar, Kolhapur, Maharashtra 416004	Yoga Sangam
32.	Bharat Swabhimani Trust (Patanjali)	Guru Gorakhanath Mandir, Sector-7, Dwarka, Delhi -110075	Yoga Sangam
33.	Yogasana Sport Association of Jharkhand	Ranchi, Jharkhand - 834001	Yoga Sangam
34.	Taranath Government Ayurvedic Medical College and Hospital Ballari	Ballari Karnataka 583101	Yoga Sangam
35.	Department of Students Welfare	Office of the Students Welfare, University of Kashmir, Hazratbal Srinagar-190006 (Kashmir)	Yoga Sangam
36.	Regional Research institute of Unani Medicine Srinagar	Naseem Bagh Campus, Kashmir University, Chowk, Habak, Batapora, Srinagar, Jammu and Kashmir 190006	Yoga Sangam
37.	Parul Institute of Ayurved and Research	Parul Institute of Ayurved & Research, P.O. Limda, Tal. Waghodia, Vadodara - 391 760	Yoga Samavesh
38.	Indian Menopause Society	1st Floor, Plot No 109, Kwaliti House, August Kranti Marg, Mumbai, Maharashtra, 400026	Yoga Samavesh
39.	Devayaa	D 127 4th Floor Block D Sector 8 Dwarka New Delhi 110075	Yoga Samavesh
40.	Manipal Academy of Higher Education Manipal	Manipal Academy of Higher Education Madhav Nagar, Manipal, Udupi District State-Karnataka, City-Manipal, Pin- 576104	Yoga Samavesh
41.	Sree Narayana Guru Kripa B.Ed College Pothencode	Kerala Trivandrum Pothencode	Yoga Samavesh
42.	Jawaharlal Nehru Homoeopathic Medical College	Parul University Campus Post Limda Taluka Waghodia District Vadodara Gujarat 391760	Yoga Samavesh
43.	Institute of Salutogenesis and Complementary Medicine (ISCM) of Sri Balaji Vidyapeeth	SBV Campus, Pillayarkuppam, Puducherry 607402	Yoga Samavesh
44.	Amity Institute of Indian System of Medicine	Sector 125, Noida, (U.P.) 201303	Yoga Samavesh
45.	Patanjali Bhartiya Ayurvedigyan Evam Anusandhan Sansthan, Haridwar, Uttarakhand	Patanjali Yogpeeth Phase-I, Maharishi Dayanand Gram, Delhi-Haridwar National Highway-334, Haridwar, Uttarakhand-249405"	Yoga Samavesh
46.	BLDE (Deemed to be University), Shri. B.M. Patil Medical College, Hospital and Research Centre	BLDE (Deemed to be University), Bangaramma Sajjan Campus, Solapur Road	Yoga Samavesh
47.	Sajag Sarthak Foundation	A-19/22 Sanwal Nagar New Delhi 110049	Yoga Samavesh

48.	Kaivalyadhama	Kaivalyadhama, Swami Kuvalyananda Marg, Lonavla 410403	Harit Yoga
49.	Yoga Vidya Gurukul	Yoga Vidya Gurukul, Yoga Bhavan, College Road, Nashik 422005	Harit Yoga
50.	Rajashekaraiah Institute of Ayurveda Medical College & Hospital	NH75, Mangalore - Kunigal - Bangalore Hwy, Solur, Karnataka 562127	Harit Yoga
51.	Mahant Vakkund (Samarpanam) Foundation	Belagavi, Karnataka 590010	Harit Yoga
52.	MIT ADT University, Pune	Maharashtra	Harit Yoga
53.	Vedant Yog Foundation	City Name - Bassi, (Jaipur) State - Rajasthan Pin 303301	Harit Yoga
54.	Arbudaranya Aarogya Sansthan	Rajasthan, Bikaner, 334001	Harit Yoga
55.	Shri Yallalleshwar Education and Social welfare society Mugalkhod	Basaveshwar Nagar Post: Mugalkhod Tq: Raibag Distt: Belagavi	Harit Yoga
56.	Spoorthi Ayurvedic Medical College & Dr. S.V. Savadi Ayurvedic Hospital	Vidyannagar, Raichur Road, Gangavathi - 583227 Koppal Dt, Karnataka St	Harit Yoga
57.	Gurukula Kangri (Deemed to be University) Haridwar	Gurukula Kangri (Deemed to be University), Haridwar- 249404	Harit Yoga
58.	Bhartiya Yog Parishad	Jawaharlal Nehru National Youth Centre Campus, Near Roomi Gate, Hussainabad Road Chowk Lucknow Pincdoe-226003 Uttar Pradesh Bharat	Harit Yoga
59.	Om Prakash Network People Living with HIV/AIDS (OPNP +)	C-46 2nd Floor, Srichand Park, Matiala, Uttam Nagar, Delhi 110059	Harit Yoga
60.	Prem Sukh International Charitable Trust	C/o Smt. Roshni Devi. VPO Dungrin (Near JNV) Tehsil Bhoranj Distt. Hamirpur HP 176041	Harit Yoga
61.	Arogya Yoga and Naturopathy Institute	Maharashtra, Badlapur - 421503	Harit Yoga
62.	Sant Hirda Ram Medical College of Naturopathy and Yogic Sciences	Madhya Pradesh, Bhopal 462030	Harit Yoga
63.	AYG Academy, India	Building 85, Shop 6 & 7, Nehru Nagar, Kurla East Mumbai, India 400024	Harit Yoga
64.	Prem Sukh International Charitable Trust	Prashant Sadan Near MI Room Colony, Summer Hill Shimla- 5, Pin Code- 171005	Harit Yoga
65.	Post Graduate Institute of Ayurveda	Nagaur Road, Karwar, Jodhpur, Rajasthan	Harit Yoga
66.	Socio Economic & Welfare Association Kalloli	At/Post: Kalloli Tq: Mudalagi Dist: Belagavi State: Karnataka-591224	Harit Yoga

67.	Healthy Life Welfare	Odisha, Balasore, 756001	Harit Yoga
68.	NSHM College of Management and Technology, NSHM Knowledge Campus, Durgapur	Arrah, Shibtala Via Muchipara, Durgapur, Paschim Bardhaman, West Bengal - 713 212	Harit Yoga
69.	Global School of Yoga	AH -129,4th Street, 8th Main Rd, AH Block, Shanthi Colony, Anna Nagar, Chennai, Tamil Nadu 600040	Harit Yoga
70.	AHYMSIN	Swami Rama Sadhaka Grama Veerpur Khurd, Veerbhadra Road, Rishikesh, 249203 Dehradun, Uttarakhand	Harit Yoga
71.	Yog Avom Manav Sewa Sansthan	110087	Harit Yoga
72.	International Yoga Academy Rishikesh	Off Address 108- Ashutosh Nagar Nehru Marg, Rishikesh 249201, Dehradun	Harit Yoga
73.	Mahatma Gandhi University Sikkim	Sikkim, Soreng Daramdin, 737121	Harit Yoga
74.	Gomathi Andiappan Yoga and Naturopathy Educational Research Trust -Gaya Yiga	No.1634,13th Main Road, Annanagar West, Chennai 600040	Harit Yoga
75.	GURUKULAVAASAM	9/492, B Type, 8th Main Road, Sidco Nagar, Villivakkam, Chennai - 600049	Harit Yoga
76.	Ishan Yoga Research Foundation	Harimal Complex 3rd floor, Rehabari, Guwahati Assam, and L N B Road, Ward No, 5. Mangaldai Darrang Assam, pin 784125	Harit Yoga
77.	International Federation of Yoga Professionals	B 101 Vasant Kunj Enclave, Vasant Kunj, New Delhi 110070	Harit Yoga
78.	Archana Yogayatan	B 101 Vasant Kunj Enclave, Vasant Kunj, New Delhi 110070	Harit Yoga
79.	School of Allied Health Sciences, VMRF-DU	Tamilnadu, Salem-636308	Harit Yoga
80.	Delhi Karnataka Sangha	Delhi Karnataka Sangha, Rao Tularam Marg, Sector-12, Rk Puram, New Delhi-110022	Harit Yoga
81.	Smt. Basamma Amarappa Gowda Police Patil Memorial Senior Primary School, Toranadinni	Maski, Thoranadinni, Karnataka,584120	Harit Yoga
82.	Pranab Jubilee College	Assam, Bokajan, Karbi Anglong-782480	Harit Yoga
83.	Shivoham Dhyapeeth Trust	M-26, Flat No.203, Lado Sarai, New Delhi-110030	Harit Yoga
84.	Yoga Foundation (Maharashtra Yogs Shikshak Sangh)	Krishna Villa Ram Nager Near Gajanan Maharaj Mandir Ar Post Pusad Dist Yawatmal	Harit Yoga

85.	Shri Guru Ram Rai University	Patel Nagar/ Pathri Bagh Dehradun, Uttarakhand, 248001	Harit Yoga
86.	SDM Trusts Ayurvedic Medical College Danigond Post Graduation Center Padma Ayurvedic Hospital and Research Center Terdal	Padma Nagar Terdal 587315 Dist Bagalkote Karnataka	Harit Yoga
87.	Yogesvara Sansthan	Assam, Guwahati, 781 026	Harit Yoga
88.	2nd Battalion Rajputana Rifle (Army)	West Bengal, Barrackpore, 700120	Harit Yoga
89.	Shri Kumareshwara Samskrit School Shivayogamandira	Badami Dist- Bagalkote Karnataka-587201	Harit Yoga
90.	Siddhi Yoga Centre	House No.20, Brindaban Path, Rupnagar, Bhangagarh, Guwahati-781032	Harit Yoga
91.	Mahapurusha Srimanta Sankaradeva Viswavidyalaya	Assam, Guwahati 781032	Harit Yoga
92.	Satyananda yoga and Ayurveda Research Institute Motihari	Satyananda Yoga and Ayurveda Research Institute Motihari, (Campus of Ravindra Nath Mukherjee Ayurveda College Baswariya Patoura Motihari.) East Champaran Bihar 845402	Harit Yoga
93.	Shalini International School	Near To SBI Bank MG Extension Gandhi Circle Channarayapattana Taluk Hassan District Karnataka 573116	Harit Yoga
94.	Sita Murli Nav Shristy Foundation	Vill- Jatahi PO- -Parsahi Ps- Khutauna Distt./City- Madhubani State-Bihar Pincode- 847227	Harit Yoga
95.	Shri Yog Abhyas Ashram Trust (SYAAT)	Yogeshwar Devi Dayal Maha mandir, A-777, Block 8, Tilak Nagar, New Delhi - 110018, Delhi, India	Harit Yoga
96.	Sreeramakrishna Vidyanikethan Public School	Nandikkara P O, Thrissur District, Kerala - 680301	Harit Yoga
97.	RV Institute of Management	CA 17, 36th Cross Rd, 4th T Block East, Jayanagara 9th Block, Bengaluru, Karnataka 560041	Harit Yoga
98.	Morarji Desai Residential School Mallapur P.G(Bc-222) Taluk -Gokak, District -Belagavi	Morarji Desai Residential School Mallapur P.G (Bc-222) Taluka- Gokak, District - Belagavi. Pin Code-591306	Harit Yoga
99.	Bihar Naturopathy Yoga Service Association	Vaishali, Bihar 844128	Harit Yoga
100.	Chaitanya Yog Sewa Sanstha	B 29/27 Near Gps Tower Near Sankat Mochan Lanka Varanasi Uttar Pradesh 221005	Harit Yoga

101.	University of Patanjali, Haridwar	University of Patanjali, Patanjali Yog Peeth, Roorkee-Haridwar Road, Uttarakhand-249405	Harit Yoga
102.	The World Community Service Centre (WCSC)	No. 26, 2nd Seaward Road, Valmiki Nagar, Thiruvanmiyur, Chennai - 41	Harit Yoga
103.	Sant Namdev Arogya Seva Samiti	Prakritik Chikitsa Kendra, Behind SBI Bank, Nehru Nagar, Bhilai, Dist-Durg (C.G) Pin-490011	Harit Yoga
104.	Maharshi Patanjali Yoga & Research Foundation	Ap Valivade Tal Karvir Dist Kolhapur	Harit Yoga
105.	Indian Yoga Association, Iya, Karnataka State Chapter	Indian Yoga Association (IYA), C/o, Adhyatma Yoga Academy, 1st floor, 1534/1, 26th Main Road, Near Ragigudda Temple, Jayanagar 9th Block, Bengaluru -560069	Harit Yoga
106.	Narayan Seva Sthali	Bihar, Muzaffarpur, Moti Chowk Chhitri Road Saraiya 843126	Harit Yoga
107.	Nayago Educational Trust	State: Andhra Pradesh District: SPSR Nellore Complete address with PIN Code #16-04-1866, Besides Shiva Temple, Balaram Nagara, Muthukuru Road, Nellore - 524003	Harit Yoga
108.	Vivekananda Kendra Vedic Vision Foundation	Vivekananda Kendra Vedic Vision Foundation, Ananda Dham, Sringapuram, Kodungallur, Thrissur District, Kerala	Harit Yoga
109.	Indian Yoga Association	Chandigarh-160043	Harit Yoga
110.	Deepam Yogalaya & Kids Academy	First Floor No.3, 10th Street, Lakshmiapuram Extension, West Tambaram, Chennai	Harit Yoga
111.	Vivekanand Pratisthan Parishad	Vivekanand Hospital Yogashram, Near Khureji Petrol Pump, Delhi 110051	Harit Yoga
112.	Indira Gandhi Institute of Physical Education & Sports Sciences	B-Block, Vikaspuri, New Delhi - 110018	Harit Yoga
113.	Sharda University Agra	Agra Delhi Highway NH 19 Keetham Agra U.P.	Harit Yoga
114.	Department of Yoga Bakatullah University, Bhopal	Department of Yoga Barkatullah University, Bhopal (M.P) 462026	Harit Yoga
115.	JP Health Foundation	Subhash Park Society, Handewadi Road Hadapr Pune 411028	Harit Yoga
116.	Sanjivani Service Trust	Sanjivani service Trust, Nai Abadi, Udgir, Dist. Latur, Maharashtra 413517	Harit Yoga

117.	Dr Malvika Ushakar Foundation Trust	State-Bihar, City- Vaishali Pin-844128	Harit Yoga
118.	Srm Institute of Science and Technology Delhi-Ncr Campus	Delhi-NCR Campus, Meerut Road, Uttar Pradesh, Ghaziabad, Modinagar, 201204	Harit Yoga
119.	Raees Sifa Imdadi Khana	Bhagwanpur Po Sugauna Ps Rajanagar Distt. Madhubani 847235	Harit Yoga
120.	Friends of Mithila	Pilakhwar, Madhubani, Bihar 847211	Harit Yoga
121.	INO, Delhi	Delhi	Harit Yoga
122.	Indira Gandhi Institute of Physical Education and Sports Science	Indira Gandhi -B-Block, Vikaspuri, New Delhi - 110018	Harit Yoga
123.	Indian Yoga Association	Indian Yoga Association -Chandigarh-160043	Harit Yoga
124.	Mahatma Gandhi Medical College & Hospital	RIICO Institutional Area Sitapura Tonk Road Jaipur Rajasthan -302022	Harit Yoga
125.	Ananthpuram Foundation	Thiruvananthapuram	Harit Yoga
126.	The Originals	V.P.O Dungrin, Bhoranj, Distt Hamirpur (H.P)- 176045	Harit Yoga
127.	Satyabhama Yog Acupressure Prakritik Chikitsa Centre Trust	Bharmarpur Bhagalpur Bihar	Harit Yoga
128.	Niramaya Foundation (Mudita Yoga)	B-25 Street No. 2 Topland Residency Sadhuvasvani Road Rajkot -5	Harit Yoga
129.	Railway Passengers Safety & Amenities Association	Regd office -502, Panchshila Bhawan, Triveni Road, Neta Nagar, Kydganj, Prayagraj (UP)	Harit Yoga
130.	Sasvata Wisdom	L-33, Second Floor, Lajpat Nagar – 2 South East Delhi	Harit Yoga